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Washington, D. C. — Rug­
piučio 9 dieną Jungtinių Val­
stijų kongresas, didžiuma bal­
sų, priėmė taip vadinamą socia­
lės apdraudos bilių. Kongreso 
žemesniųjų rūmų butas šį bi­
lių, taipgi didžiuma balsų, pri­
ėmė rugp. 8 dieną. Bilius pa­
siųstas prezidendui pasirašyti. 
Prezidentas jį pasirašys prie 
pirmiausios progos, gal dar šią 
savaitę.

Minimas bilius apima pensiją tas paties prez. Roosevelto. To- 
apdraudą, del nėra abejonės, kad jis tą 
motinoms bilių pasirašys ir laikui bėgant, 
ištiktiems ( kuomet visa bus sutvarkyta ir 
vykinimui ' pilnai prirengta, socialio saugu­

mo įstatymas pradės veikti.
įstatymui pradėjus veikti,

Be- j vienu ar kitu budu, naudosis 
darbių pensijoms bus sudaryta apie 30,000,000 šio krašto žmo- 
fondai, i kuriuos nustatytas niu.

Senatvės pensijos 
tose valstijose, 
pensijas pripa- 
valdžia pridės

siekiančią nedaugiau 
jei ir valstija 

Ki- 
fon- 

fede-

duokles mokės darbininkai ir 
darbdaviai, 
bus mokama 
kurios tokias
žins; federalė 
pusę, 
$15.00 mėnesy, 
tiek šiam reikalui skirs,
tiems socialės saugumo 
dams įsteigti ir palaikyti 
ralė valdžia irgi gelbės.

Minimas bilius buvo pasiūly­

senatvėje, nedarbo 
pagelbą neregiams, 
ir sunkaus likimo 
vaikams. Visa šio
bus sudaryta tam tikra tvarka.' 
kurios vedimui bus įsteigta l 
specialės administracijos.

Vokiečiai Išgabeno 
Lietuvį į Berlyną

GERAS RUGIŲ DERLIUS.

Sveikinimas Kongresui
Sveikiname Pirmąjį Viso Pasaulio Lietuvių Kongresą, Kaune, 

linkėdami padaryti kodaugiaus.ia ir konaudingiausių nutarimų, kad ga­
lėtume solidaringai veikti kaip išeivijos, taip ir visos lietuvių tautos 
naudingus darbus.

K

$

ŽUVO DAUG FILIPINIEČIŲ.
Manila. — Praeitą savaitę 

per lietaus potvinius nuslinko 
didelė daugybė žemių nuo kal­
no ant Balognan kaimo, Fili- 
finų salose. Penkios dešimtys 
žmonių po nugriuvusiomis že­
mėmis gyvi palaidoti, 
iš priežasties potvinių 
Luzon saloje neteko 
252 žmonės.

Lietuvių Kong-1 
resas Kaune 

Prasidėjo

Nesenai
Central 

gyvybių

Sušaudė Moterį ir 
Penkis Vyrus

Italijos-Etiopijos Karas 
Neišvengiamas

nicijos dirbtuvės visu smarku­
mus gamina moderniškus gink­
lus ir juos siunčia Etiopijos 
kariuomenei.

Anglija, nors būdama artima

KAUNAS, rugpiučio 11 d.

Jau buvo rašyta, kad vokie­
čiai suiminėja Lietuvos pasie­
nio gyventojus, juos išgabena 
į Vokietiją, apkaltindami ta­
riamu šn i praėjimu Tačiau iš 
tiei»ų tokio šmp.učj.mo „sveti­
mos valstyl>ės naudai” visai nė­
ra, nes suimtieji nemoka vokiš­
kai. Taip, šių metų kovo mė­
nesį ties Kudirkos Naumiesčiu 
vokiečių pasienio policija suėmė 
ir nugabeno į Tilžės kalėjimą 
už „šnipinėjimą” Lietuvos pi­
lietį J. Norkūną. Ligšiol jis 
laikytas Tilžės kalėjime, dabar 
buvo išgabentas net į Berlyną. 
Tai vienas iš daugelio tos rūšies 
pavyzdžių. Vokiečiai nekaltus 
Lietuvos piliečius sumkiėja ne 
už „šnipinėjimą”, bet keršyda­
mi už valstybės išdavikų nu­
baudimą.

Maskva, rugį). 12. — šian­
dien pranešta apie sušaudymą 
penkių vyrų ir vienos moteries. 
Du sušaudytųjų vyrų buvo ge­
ležinkeliečiai, kurie pavogę par. 
davinėjo gumą. Geležinkeliečiai 
seniau yra buvę turtingi ūki­
ninkai. Jie buvo iš Kievo ir 
Chelyabinsko išsiųsti į Sibirą. 
Kiti du vyrai ir moteris sušau-

Nors paskutinėmis dienomis 
oras buvo ir lietingas, tačiau 
rugiapiutė prasidėjo net anks­
čiau, negu pernai. Liepos mėn. 
19—20 d. augštesnėse Alytaus, 
Birštono ir dalinai Mariampo-; 
lės apylinkėse pradėta kirsti dy« už įtariamą padegimą ko-
rugiai. Esant palankiam orui, 
rugiai gerai suaugo, tai šiemet 
galima laukti gero rugių der­
liaus. Liepos mėn. 25—26 d. 
rugiapiutė prasidėjo ir kitose 
Lietuvos vietos?.

lektyvio ūkio. Penktasis gi 
vyras sušaudytas kaipo bandi­
tas, kuris prisipažino užmušęs 
inžinierių, nuo kurio norėjo pa­
vogti $18.00 vertės dviratį.

KOVA SU SKRUZDĖMIS.

Mokesčių Bilius 
Taisomas

Washington, D. C. — Jau 
kuris laikas kongrese svarsto­
ma prez. Roosevelto bilius, ku­
riuo taikoma žymiai pakelti 
mokesčius turtingiems Jungt. 
Valstijų gyventojams. Pastaro-

Manchukoj Nužudė
200 Japonų

Mukdenas. — Tariamieji 
banditai Manchuko valstybėje 
vis griežčiau ir griežčiau kovo­
ja. Apskaitoma, kad tie „ban­
ditai” per netikėtai daromus 
žygius jau yra nužudę apie 
200 Japonijos karininkų ir po- 
licistų. Tačiau Japonijos Man­
chuko vyriausybė skelbia, kad 
tuo pačiu laiku
apie 400 banditų. Tais 
tais”, 
kurie 
muisi

yra nušovusi 
bandi- 

tačiau, yra partizanai, 
nepritaria Japonijos kiši- 
į jų reikalus.

Londonas. — Praeitą savai­
tę Londono priemiesčius už­
puolė nepaprastas priešas —■ 
lekiančiosios skruzdės, kurios 
milionais pradėjo lysti į gyve­
namus namus ir daržus, šeimy- 
ninkės, su karšto vandens pa- 
gelba, stojo kovon prieš tą taip 
nepaprastą priešą. Daržinin­
kams prisiėjo irgi savotiškus 
ginklus panaudoti, kad skurz- 
džių apsigynus. Mikrologijos 
instituto vedėjas pareiškia, kad 
šitoks skruzdžių puolimas žmo­
nių pasikartoja 
bėgy 25 metų.

pirmu kartu

PASIKĖSINIMAS NUŽUDYTI 
MEKSIKOS PREZIDENTĄ.
Mexico City. — Policija su­

areštavo 5 vyrus, kurie įtaria­
mi pasikėsinime nužudyti Mek­
sikos prezidentą Cardeną. Pas 

j vieną suareštuotą, Reuben Go-
Musų korespondentas iš Kau- j mez Prado, rasta revolveris ir 
no atsiuntė telegramą, kurio-j 11 šovinių. Kvotime jis prisi- 
je praneša, kad rugpiučio 11] pažino, jog buvo atsiųstas pre- 
d. Kaune pradėjo posėdžiauti į zM^atą nušauti.
viso pasaulio lietuvių kon­
gresas. Kongresas esąs labai Į 
geroje nuotaikoje. Jau išrink-1 
tas kongreso prezidiumas, į I 
kurį įeina: pralotas Krušas, j 
„Draugo” Redaktorius p. ši- į 
mutis, „Dirvos” 
p. K. S. Karpius, 
koresp. p. A. S.
„Tėvynės” redaktorius S. Vi- 
taitis, p. Augustinas, p. Vro- 
nevskis, p-Iė Tačionytė ir 
adv. Rapolas Skipitis.

Lietuvos Pajūryje 
Siautė Audra

Amerika Budavo- 
jasi Naujų Laivų
Washington, D. C. — Swan­

son, Jungt. Valstijų karo lai­
vyno sekretorius, paskelbė var­
žytines del kainų, už kurias 
įvairios kompanijos galėtų val­
džiai pastatyti 13 naujų karo 
laivų. Be to šiemet dar bus pra­
dėta statyti ir kiti 17 kariški 
laivai. Tarpe naujai pabudavo- 
tų laivų bus vienas lėktuvų ne­
šiotojas, kuris kainuos virš 
$24,000,000, aštuoti taip vadi­
nami destrojeriai ir kitokios 
rūšies laivai.

Liepos mėnesio antroje pusė- 
j ie Baltijos juroje prie Lietuvos 

redaktorius' krantų siautė tokia didelė aud- 
Vienybės j ra, kokios jau keli metai nebu- 
Trečiokas dideli jurų laivai del

audros negalėjo įplaukti į Klai­
pėdos uostą. Vieni iš jų laukė 
tuose uostuose kur pasikrovė 
prekes, kiti laikėsi atviroje ju­
roje, kol audra aptilo ir suma­
žėjo pavojus prisiartinti prie 
krantų. Didžioji audra Lietu­
vos pajūrio gyventojams dides­
nių nuostolių nepadarė. Tik šiek 
tiek daugiau nukentėjo žvejai, 
tačiau ir tai nežymiai.

Pasirengęs “Mirti”

PRANCŪZAI NORI IŠNAU­
DOTI LIETUVOS GELMIŲ 

TURTUS.

tus.
vos
zai.

Addis, Ababa. — Nors Tau­
tų Sąjunga deda visas pastan­
gas išvengti karo tarp Italijos 
ir Etiopijos, bet atrodo, kad 
tos pastangos nieko negelbės.
Abi valstybės daro prisirengi-! Italijos sąjungininkė, rezervuo- 
mus ir galutinai jau yra prisi-1 jasi sau teisę 
rengusios karą pradėti bile va- ] mui ir jų pardavimui bent ku- 
landą. : nai kariaujančiai

Mussolinis jau pasiuntė 150,-' numato progą daug ginklų par- 
000 kareivių į Afriką. Ši ka- Į duoti Etiopijai.
riuomenė apginkluota naujau-1 Sekant vėlesnius šiam karui 
siais ir moderniškiausiais gink-; prisirengimus tenka pastebėti, 
lais, lėktuvais ir nuodingų ga-jjog tuo prisirengimu interesuo- 
zų bombomis.

Mussolinis yra 
jo kariuomenė, 
šiai apginkluota,

ginklų gamini-

aliai. Mat ji

. tas visas pasaulis. Ypatingai 
įsitikinęs, kad I Afrikos ir Azijos juodos ir gel- 
moderniškiau- Į tonos rasės tautos gyvai seka 
pirmu puoli- visą prisiruošimo eigą ir yra

mu galės sugriauti visą Etiopi-1 pasirįžusios juodiesiems etio-• 
..............3 galimiausiomis prie- 

Tad Ita-Įmonėmis nagellrėti. Mat jie visi 
karino- nenori ir bijo, kad baltoji rasė 
pradėti neįsigalėtų ir neužvaldytų Af­

rikos. Tad labai daleistina, jei- 
laukiajgu šis karas prasidės, jis galės 

kariški išsiplėsti į pasaulinį rasinį ka­
rą, kuriame iš vienos pusės bus 
juodoji ir geltonoji rasė, prieš

ją ir jos gyventojus išnuodinti į piečiams 
nuodingomis dujomis. ' 
lija koncentruoja savo 
menę dviem 
puolimą.

Etiopiečiai 
tų puolimų, 
ekspertai lavina Etiopijos ka­
riuomenę ir ją prirengia lau­
kiamam mušiui. Japonijos amu- baltuosius iš antros pusės.

frontais

prisirengę 
Belgijos

DARIUI IR GIRĖNUI PA- j 
MINKLAS ANGLIJOJE.

Šiomis dienomis Mančesterio j 
(Anglijoje) lietuvių kliubas mi- į 
nėjo savo gyvavimo dešimtme­
čio sukaktuves, šių sukaktuvių 
proga, buvo pašventintas pa- i 
minklas Dariui ir Girėnui, ku- i 
ris pastatytas pačių mančeste-į 
riečių lėšomis.

Numatomi Dideli 
Streikai

: valdžios darbus, dar- 
nepasitenki.na tokiomis 
kokios yra jiems ski- 

Darli n i'n kai rei kalau j a 
algų. Del to kai kur

Dideli Potviniai 
Ohio Valstijoje

Zanesville, Ohio. — Praeitą 
savaitę, nepaprastai smarkiai 
palijus, Ohio valstijoje pasi­
reiškė dideli potviniai. kurie 
daugiausia palietė Massillon, 
Canton, Coshocton, Medina ir

Washington, D. ('. — Pradė­
jus sulaikyti bedarbių šelpimą 
ir to vieton Išdarbius imant į 
federalė: 
bininkai 
algomis,

I riama. 
unijinių

į jau skelbiama streikai prie vie­
šųjų darbų dirbančių darbinin­
kų. Tų streikų tikimasi susi­
laukti visame krašte, šiuo tar­
pu tačiau jų daugiausia pasi­
reikš rytinėse valstijose.

Prez. Rooseveltas yra pareiš­
kęs, kad jei tie darbininkai 
streikuos ir neis dirbti už nu­
statytas algas — jiems jokia 
pašelpa nebus teikiama. Prie 
darbų gi bus imami tokie dar­
bininkai, kurie tokiomis algo­
mis patenkinti.

šiaurės Lietuvoje yra daug 
gipso klodų. Dabar juos apdir­
ba keli nežymus fabrikai, kurie 
gamina statybinį gipsą, lengvą­
jį špatą, naudojamą įvairiems 
dažams ir kitus akmens mil- 

Nedidelį kiekį gipso žalia- 
š Lietuvos perka francu- Į
Nesenai viena Paryžiaus ‘ Muskingum apylinkes. Vanduo 

firma panorėjo išnuomuoti di- i užplūdo apie 1,400 namų. Dau- 
ciesnį gipso plotą šiaurės Lietu- gybe šeimų liko be pastogės, 
voje. Tame plote minima ben- j Keletas žmonių jau žuvo. Dau- 
drovė žada pastatyti didelį gip- ] Rely vietų išardyti geležinke- 
so apdirbimo fabriką. Panašiai liai ir vieškeliai. Sunaikinta 
Lietuvos gelmių turtais yra su- i daugybė javų. Tokių potvinių 
sidomėję ir anglai. į šioje valstijoje jau nebuvo per

22 metu. Apskaičiuojama, kad 
medžiaginių nuostolių šis pot- 

ŠUNIMS PAMINKLAS. i vinis padarė už apie $3,000.000.
1

Leningradas. — Rugpiučio 8; I čia atidengta „nežinomiems 
šunims” paminklas. Tai atlikta į 
Eksperimentalės Medicinos In-; 
stituto pastangomis. Įrašty i Washington, D. C. — Prade­
dat paminklo sakoma: „Atmin-i dant naujus fiskalius metus, 
čiai visų šunų, kurie suteikė' per pirmąsias 38 dienas tede- 
savo gyvybes fiziologiniam ty- : ralė Jungtinių Valstijų valdžia 
rinėjimui tikslu pailginti žmo- į turėjo deficito $50,804,272, kas 
nių gyvybę ir pagerinti svei-j sudaro apie $13,300,000 kiek- 
katą.” I vienai dienai.

Hollywood, Calif. — Dr. Wil­
lard daro bandymus, kaip gy­
vūną sušaldyti ir vėliau, po 
daugelio metų, vėl atgydyti. 
Tai eksperimentuoti jis rengia­
si ant beždžionių. Bet, be bež­
džionių, atsiranda ir žmonių, 
kurie yra pasirįžę moksliniam 
tyrinėjimui pasišvęsti. Dr. Wil­
lard praneša, kad jis turi jau 
apie 300 žmonių pasisiūlymus 
minimam eksperimentui. Iš vi­
sų tų betgi jis yra pasirinkęs 
tūlą S. Simkovitch, kuris ren­
giasi pirma apsivesti, o paskui 
leistis užšaldyti, kad po dauge­
lio metų vėl būti atgydytu. 
P-as S. Simkovitch yra rašy­
tojas ir dar tik 34 metų am­
žiaus, bet pasišventęs mokslui 
pasitarnauti, nė kad šiaip sau 
kada nors numirti. Jis sako: 
„Jei aš neatgysiu, tai vistiek 
del žmogaus labo busiu šį-tą 
atlikęs, ko iki šiol apie save 
dar negaliu pasakyti.” Ir jo 
meilužė sutinka, kad jis tokian 
tikslui pasišvęstų. Priešinga 
tačiau jo motina, šio dar nese­
no vyruko tėvas yra profeso­
rius Columbia universitete. Ta­
čiau del bandymo Dr. Willard 
turės persikelti į Meksiką ar 
Vokietiją, nes Amerikoje tas 
žygis vadinamas žmogžudyste 
ir draudžiamas.’1

Latvijos Lakūnai 
Lietuvoje

TIKRINS ALAUS BRAVORŲ 
PELNUS'. Kaunas. — 1933 metais Lie­

tuvos karo aviacijos eskadrilė 
pirmą kartą aplankė Pabaltijo 
palstybes — Latviją, Estiją ir 
Suomiją. Tada užsimezgė giau 
dus santikiai tarp šių valstybių 
aviacijų. Jiems dar daugiau 
plėsti ir pagilinti, liepos 20—23 
dd. Kaune lankėsi Latvijos ka­
ro aviacijos šešių lėktuvų es­
kadrilė. Svečiai, viešėdami 
Kaune, arčiau susipažino su 
Lietuvos karo vadais, aviaci­
jos laimėjimais bei jos įstaigo­
mis, pagerbė žuvusius del Lie­
tuvos laisvės, ant Nežinojome 
Kareivio kapo padėdami vaini­
ką. Latvių lakūnams Lietuvos 
aviacijos viršininkas pulk. inž. 
Gustaitis įteikė aviacijos gar­
bės ženklus — plieno sparnus, 
l atvių svečiai labai domėjosi 
Lietuvos gyvenimu, stebėjosi 
didele musų tėvynės pažanga ir 
stambiais, greitu laiku pasiek­
tais laimėjimais. Per šį Latvi­
jos karo aviacijos atstovų ap­
silankymą Kaune užsimezgė 
dar glaudesni santikiai tarp 
abiejų valstybių krašto saugu­
mo organų.

SUDUŽUS ITALIJOS LĖKTU­
VUI, SEPTYNI ŽUVO.

Aigipto tyruose 
ku­

riame, tarp kitų skrido ir Ita­
lijos viešųjų darbų ministeris 
L. Razza, baronas R. Fran- 
chetti, tyrinėtojas ir dar pen­
ki asmenys. Visi žuvo. Lėktu­
vas skrido į Italijos koloniją, 
Etiopijos pasienį. Matomai, jis 
ten skrido kariškais tikslais.

Roma.
mis dienomis šis bilius tam tik- Į nukrito Italijos lėktuvas,
ros komisijos žymiai pataiso­
mas ir įgyja kitokios prasmės. 
Sulig naujųjų pataisymų, mo­
kesčius turėtų mokėti ir mažai 
uždirbanti krašto gyventojai. 
Pavyzdžiui, jei tie pataisymai 
butų priimti ir taptų įstatymu, 
tai mokesčius turėtų mokėti il­
tie žmonės-darbininkai, kurie 
(vedę) uždirba $2,000 per me­
tus ir (nevedę) po $800. Paga­
liau, mokesčius turėtų mokėti 
net ir tie darbininkai, kuriuos 
šelpia valdžia, teikdama jiems 
darbus. Del tos biliaus patai­
sos kai kurie kongresmanai la­
bai nepatenkinti ir del to kon­
grese eina nemažo trukšmo. 
Pataisomas bilius bus svarsto­
mas dar šią savaitę. Galimas 
daiktas, kad su tokiomis patai­
somis mokesčių bilius nebus 
priimtas, bet taip gi galimas 
daiktas, kad ir prez. Roosevel- 
to originalis sumanymas nepe­
reis.

Washington, D. C. — Jung­
tinių Valstijų kongrese pasiū­
lytas sumanymas, kad federalė 
valdžia ištirtų alaus ir išdir.bė- 
jų pelną. Yra nurodoma, kad 
didžiosios bravarnės smaugia 
mažąsias, palaikydamos aug- 
štas kainas ir tuo didelį pelną 
turėdamos. Manoma priversti 
alų nupiginti, kad butų par­
duodamas po 5 centus stiklas.

d $13,000.300.000 DEFICITO 
KASDIEN.

Vilniuje Audra Sunaikino Daug Javų
Nelaimingas Vilniaus kraštas 

sunkiai kenčia ne tik žiaurios 
lenkų okupacijos. Ten dažnai 
žmonės net badauja. Atmena­
me, kad prieš dvejus metus di­
delės liūtys, audros ir kitos 
gamtos nelaimės sunaikino vi­
są Vilniaus krašto derlių, o jo 
gyventojus tada buvo ištikęs 
žiaurus badas. Laisvosios Lie­
tuvos gyventojai ir užsienio lie­
tuviai, išgirdę apie pavergto 
Vilniaus krašto skurdą, tuojau 
ėmėsi šelpimo darbo. 1933 me-

tais tik gausiomis laisvų lietu­
vių aukomis vilniečiai buvo iš­
gelbėti nuo bado mirties.

čia dabar vėl iš anapus de­
markacijos linijos ateina nera­
mios, nedžiuginančios žinios. 
Ten liepos mėnesio viduryje 
vėl siautė didelė audra su le­
dais, kuri sunaikino gana daug 
šiųmečio laukų derliaus. Nu­
kentėję ūkininkai bijo, kad ir 
šiemet Vilniaus krašte neprasi­
dėtų toks žiaurus badas, koks 
buvo 1933—1934 metais.

Ir Šitaip Streikuose Atsitinka

dvi 
nes

Dallas, Texas. — čia jau šeš- į rėkė. Vėliau pasirodė, kad 
merginos visai nekaltos, 
jos nė vienoje streikuojančių 
dirbtuvių nedirbo. Trisdešimts 
septynios moterys ir trys vy­
rai suareštuoti. Dvidešitms sep­
tynios moterys paleistos. Kiti 
suareštuotieji laikomi po kau­
cija. Minimas streikas dar tę­
siamas. Jo vedėjas pareiškė, 
kad streikuos dar šešis mėne­
sius, bet savo reikalavimus lai­
mės.

tas mėnesis streikuoja drabužių 
siuvėjai. Išpradžių streikas bu­
vo trukšmingas, vėliau kiek 
nurimo, bet pastaruoju laiku ir 
vėl pradeda trukšmais pasižy­
mėti. Rugp. 7 dieną streikuo­
jančios moterys ir merginos 
pasigavo keturias moteris, ku­
rias, matomai, įtarė steiklau- 
žėmis visiškai nurengė, o kitas 
šešias dalinai nurengė ir vyda­
mos gatvėmis mušė, draskė ir



-Savaitiaig Susivienijimo. Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.
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S. E. VITAITIS — Redaktorius,
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi ’ 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au­
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

būti

SLA. AUKSINIS VAJUS

(luinoji Taryba yra nutarusi šiemet

jų musu organizacijos Penkių De- 
Mvtų Sukaktuvių atžymėji- 
Apie Šį vajų jau daugelis S. 
narių žino ir laukia jo paskel- 

Kai kurie žymesni dajbuoto- 
t pradeda nery mauti, manyda-

mui

bit no. 
jai ne 
hii, buk vajus

Sekančiuose rinkimuose •«j-lie-J±aAJMINGQB.- K&JONES!

- ttal už dlhįfife-kitos, o gal šitai
bespausdinant ar beskaitant, leite­
nantas Vaitkus ^u Lituanica II-rąja 
jau bus Lietuvoje.

Bet pasiekti Lietuvą iš lakūno 
.dar reikalaujamą daug. Nepą,i$ant 
visa to, ką jis yra prie lėktuvo pri- 
rengimo atlikęs, Vaitkus 'dar turės 
prie vairo kokias 30 valandų išsėdė­
ti; jis turės taipgi per visą tą laiką 
sekti motoro veikimą, o]>ei'uoti ra- 
Jio, nugulėti savo nervų veikimą, 
kovoti su nuovargiu, miegu ir aplink 
jį su lėktuvu siaučiančiomis Atlan- 
tiko audromis. O svarbiausia —jis 
turės žinoti, kad lėktuve viskas 
tvarkoje. Jei to .nebūtų, jei to la­
kūnas nepajėgtų padaryti — skri­
dimo pasėkos ir paties 
mas yra žinomi...

Tačiau, kiek mums

-------o-------
KAM ŽEMINTI SAVUOSIUS?

,,Laisvė” pasiskubino padaryti 
palyginimus, kurie iš lakūnų geres­
nio pasižymėjimo pasauliui suteiks 
— lietuvis Įeit. Vaitkus, kuris ren­
giasi į Kauną nuskristi, ar rusai, 
-kurie per šiaurinį žemėgalį norėjo 
Amerikon atskristi. Sulig minimo 
laikraščio, rusų žygis turėjęs būti 
nepalyginamai svarbesnis už lietu­
vio pasirįžimą. Tačiau tą palygi­
nimą „Laisvė” peranksti padarė.

Rugpiucio 16, ivo.j.

“ŽMONIŲ Sv E I KATA
Šį skyrių veda DR. J. T. VITKUS, Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti

1286 Norwood Rd., Cleveland, Ohio. stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

NARKOZAS.

Rašo Dr. J. T. Vitkus.

Vykdomas. SLA. Centras u* „tė­
vynės” Redakcija gauna jau nema­
ža laiškų su užklausimais, kas pasi­
darė su vajaus paskelbimu ir, jei

šino laikome pareiga gerbia­
miems SLA. darbuotojams pranešti, 
kad Auksinio Vajaus paskelbimas 
jau čia pat. Kiek mums teko suži­
noti, tai t<> vajaus komisija jau veik 
pabaigusi prirengti atatinkami! 
projektą ir ji netrukus, gal 
kančiame „Tėvynes numery 
gal kiek vėliau, paskelbs, 
noun

sė­
ti

pinna 
palio. š. m. ir tęsis iki pirmai 

dienai gegužės sekančių metų. 1 o- 
del bus nemaža laiko pasidarbuoti 
ir prie SLA. pusėtinai naujų narių

Nors vajus dar nepaskelbtas, 
bet šiuo mes jau raginame SLA. na­
riu^ darbuotojus jo laukti ir, kai 
tik bus paskelbtas, stoti i organiza­
torių eilės ir energingai del organi­
zacijos padidinimo pasidarbuoti.

REPUBLIKONAI LAIMI
Praeita savaitę Rhode Island vai-

do ir nežinome, kaip jis pasižypaės, 
bet rusai savo žygi jau išbandę ir 
nuskridę apie 900 mylių atgal turė­
jo sugrįžšti. Todėl, aiškus dalykas, 
Įeit. Vaitkus šiuo tarpu tame paly­
ginime turi pirmenybę: jis dar gali 
savo ■pasirįžto tikslo atsiekti ir, toli 
gražu, rusus prakeikti.

Dar ir štai kame klausimas: 
mes norime pažymėti, kad kiekvie­
nas svarbus žygis yra brangus ir 
jo vykintojas turi būti tinkamai į- 
vertintas. Rusų pasirjžimo męs ne­
smerkiame, bet kodėl lietuviai turė­
tu lietuvį dar net išanksto žemin­
ti ? Juk lietuvis nieku nėra bloges­
nis už rusus ir jo pasišventimas ne­
gali būti blogesnis už kitų.

----- o-----
AR ĮVYKS KARAS AFRIKOJE?

Afrikos daly, kur randasi Etio­
pija (Abisinija) ir kur didelius že­
mių plotus valdo keletas didžiųjų 
Europos valstybių, atmosfera atsi­
duoda paraku. Ten kaip Italija, 
taip ir Etiopija visomis priemoųė- 
mis rengiasi kariauti. Italija į ten 
jau tūkstančius savo lavintos ka­
riuomenės ir daugybes moderniškų 
karo pabūklu yra nusiuntusi ir vis 
dar siunčia. Etiopija visą savo tau­
tą ginkluoja. Jei karas įvyktų — 
Italija butų puolike, nes nori Etio­
piją valdyti; pastaroji gintųsi, nes 
nenori savo nepriklausomybės išsi-

lakūno liki­

išrodo, Įeit, 
prisii.eųgęs. 

Ir atsiekti jis tai galės dar tuo leng­
viau, jei visuomet turės minty, kad 
to iš jo laukia visa, kad ir maža, 
lietuvių tauta, kuri savo sunkiai už­
dirbtais centais antrąjį skridimą

Mes šiuo momentu tik laukia-

rinkimai. Kaip ir paprastai, šiuose 
rinkimuose grūmėsi dvi didžiosios 
partijos: demokratai ir republiko­
nai. Republikonų kandidatu buvo 
Charles E. Eisk, aršus naujosios

o Antonio Prince

Roosevelto geras šalininkas. Prieš 
linkimus demokratai prez. Roose­
velto naująją dalybą garbino, kuo­
met republikonai ją iš pat pamatų 
griovė ir visą prez. Roosevelto ad­
ministraciją smerkė.

Po didelės „vainos”, balsavimų 
pasekmės buvo sekamos: republiko- 
nas gavo 48,023 balsus, kuomet de-

kia. kad republikonas, niekindamas 
naująją dalybą ir dabartinę admi­
nistraciją, laimėjo.

Nors minima valstija yra maža 
ir balsavimuose gali paduoti tik 
kiek daugiau 100,000 balsų, bet ]>o- 
litikieriai iš tų rinkimų pasekmių 
daro tas išvadas, kad ir 1936 me­
tais prezidento rinkimuose visas 
kraštas eis su republikonais, nes, 
esą, naujoji dalyba ir prez. Roose­
velto ądministracija žmonėms jau 
įkyrėjo. Todėl dabar republikonai 
drąsinasi busimus prezidento rinki­
mus laimėti, o demokratai ieško bu­

Šiomis dienomis Italijos-Etio- 
pijos karas dar tūlam laikui atidė­
tas. Tai padaryta Tautų Sąjungos' 

su Franci j a pastango- 
Sąjungos paskirta ko- 

ban dy s susi g į nei j usi as 
karo sutaikyti. Bet 
Są j unga .nesistengtų 

I daryti — išrodo, kad Italija savo 
[ fronto nepakeis: ji Etiopijos valdy­
mo sieks. Etiopijos gi karalius yra 
pareiškęs, kad visi jo pavaldiniai 
pasirįžę nepriklausomybe ginti. To­
dėl karo neįvykimas priklauso nuo 
Italijos. Bet išrodo, kad Mussoli­
ni s karo nori, nes Italijai reikalin­
ga didesnių žemiu plotų valdymas.

Iš visa to matosi, kad karas 
Afrikoje neišvengiamas. Jei jis į- 
vyktų — kas jį laimėtų: su moder­
niškais karo pabūklais Italija, ar 
net ganėtinai šovinių neturinti Etio­
pija? I tai sunku atsakyti. Nors 
Italija gerai ir moderniškai apsi­
ginklavus, bet jos žmonės nepratę 
gyventi tok jame karštame klimate, 
kaip Afrikos klimatas. (Jau dabar 
spaudoje pranešama, kad ten apie 
20 Italijos kareivių kasdien nuo 
karščio įniršta.) Etiopiečiai nors 
beginkliai, bet karšto klimato ne­

ir Anglijos 
mis. Tautų 
misija dar

Tautų

žmogaus raumenys visuomet pasilieka įtempti- 
tamprųs, ir tas apsunkina operaciją. Taip pat 
išbusti ix> gožimo narkoze yra labai lengva ir 
nesijauti jokio sirgimo. Panašus grynai gazi-

Narkozas yra paprastai žinomas kaipo už- nis narkozas yra visuomet vartojamas prie 
migdymas ar jausmų atėmimas prieš operaciją, trumpesnių operacijų iš kur nėra reikalinga pa- 
Medikalis terminas esti anesthesia — be jaus-t šalinti raumenų tamprumo. Prie ilgesnių ope- 
mė.
tj ištisą knygą.
rija. Vienok čia to nebandysime daryti. Bandy- Vienok daugumoj atvejų 
siu vėliau apie tai plačiau parašyti, 
yra paminėtas pirmas narkozas kur 
„Dievac 
skausmo ir kančių 
randame, jog Egypte būdavo vartojama 
užveržiu 
sideda vartojimas narkozinių augalų — opiumo eterio narkozas.

Apie narkozo istoriją butų galima parašy-nacijų, ypatinga; operacijų ant organų žmogaus 
Tai yra svarbi i.r žingeidi isto- viduriuose visiomet yra vartojamas eteris, 

ir tose operacijose 
Biblijoj žmogus užmigdomas pirmiau gazu, nes tai yra

sakoma:j Lengviausias būdas, o paskiau pradedama duoti 
užleido ant Adomo gilų miegą” ir be j eterį tik ilgesniam narkozo palaikymui. Tai 

išėmė šonkaulį.” Vėliau [ yra taip vadinamas maišytas būdas narkozo. 
nervų Tas būdas kas kartą vis plačiau vartojamas, 

būdas. Dar vėliau matome kaip pra-j nors yra ir truputį pavojingesnis, negu vien 
Vienok gerose rankose ir su 

prietaisais skirtumas pa vėjingu- 
yra visai mažas ir nėra ko bijoti. Tai yra 
akademinis dalykas 
Chloroformą ' šiandien vartojama labai re- 

ir tik išimtinuose atsitikimuose. Nors chlo- 
atžvilgiais atatinka 

užmigdymas yra la-
ir yra švar­

moderniniais 
mo 
tik

ar cacaino arbatos. Pagaliau tampa išrastas 
chloroformas, eteris ir daug kitokių narkozinių 
vaistų. Kiekviena stadija ar laikotarpis turi sa­
votišką istoriją. Vienok tam sykiui užteks, 
čia norime plačiau pakalbėti apie įvairius nar­
kozo moderninius budus, nes tas
biausja žinoti ypatingai, kad gali prisieiti bile 
kada pasiduoti chirurgo malonei ir turėti opera­
ciją. Gi kaip tik dauguma musų žmonių bijo 
labiau „užmigdymo”, negu pačios operacijos. 
Be to liaudy yra užsilikus klaidinga mintis ir 
nepamatuota baimė norkozo. Kiekvienas gydy­
tojas mato ir girdi, kaip žmogus bijosi ir klau­
sia ant kiek metų bus jo gyvenimas sutrumpin- 

Jei .nesuspėtu-1 ^as rien tik per užmigdymą. Tą klaidingą bai- 
knipo antrą mes čia ir norime ant visados prašalinti už­

tikrindami, jog užmigdymas-narkozas nei vienos 
minutės žmogaus amžiaus nesutrumpina. Yra 
žmonių, kurie daug sykių buvo užmigdyti, o i 
vienok susilaukia pilnos senatvės. Nėra .reika-!
lo bijoti. Baimė yra daug daugiau pavojinges­
nė, negu patsai užmigdymas — narkozas.

Toliau, nors trumpai paminėsime bent pa­
čius svarbiausius narkotinius vaistus, kurie yra 
šiandien dažniausiai vartojami. Taipgi žodį- 

•nalas „Vanity kita apie tu vaistu vpatybes ir veikmę.
Fair’’ rugpiučio mėnesio laidoje į- ‘ Amerikos chirurgai dažniausiai vartoja 
dėjo ■karrkatur.i (pastepiant, p.es.- (ether) Budai vartojilno šio narkozioio 
11 1’1 ' ‘tpnntjos vaįsį0 vra įvairus ir čia mums apie tai nesvarbu
valdonas mikado. Mtkado ta kart- kIausimas> kodel eteris yra ton.
kgtura taip Uogavo, kad ,sakė S»*- Įkiausiai .vm-tojamas. Atsakymas visai trum- 
vo ambasadoriui Washingtone pa- i>o. ... .. .-.v . • pas. Eterinis narkozas yra saugiausias. Be-reikalauti Amerikos valdžios ta jzei- , r v, .... .„ , . .r .. .veik niekuomet negalima užduoti eterio per­
dimą atšaukti ir Japonijos viešpatį . m . „ . , ■. . ‘ T L- • w . .. ‘ daug. Taip vadinamas saugumo faktorius yra
atsiprašyti. Jungtinių Valstijų . . • r r„, ,

. 1 , '. t r V * 1 • labai didelis. Be to, prie normaliu aplinkybių,sekretorius, p. Hull, svpsodamasisj • . . ..... .T . . , y v eteris kuogeriausiai atima jausmus ir paliuo-Japomios didenybę patenkino: uz . m .J ’’ • suoja raumenų tamprumą. Tas ypatingai daug
palengvina net pačią operaciją, ypatingai kuo­
met panaši operacija yra daroma ant žmogaus 
vidurių, kur būtinai reikalingas visiškas rau­
menų tamprumo panaikinimas.

Paskiau, antroje vietoje, yra vartojamas 
taip vadinamas „gazas”. Tai yra užmigdymas 
su pagelba oksigeno ir nitraus oksido. Gazu 
yra labai lengvai užmigdyti, žmogus patrau­
kia keletą sykių dujų ir be jokio jausmo stai­
giai užmiega. Vienok palaikyti narkozą ilges­
niam laikui vien gazu nėra lengva ir kur kas 
pavojingiau negu eteriu. Be to, užmigdyto l

O kad jis savo žygi pasižyrnėji- 
atljks — abejoti, rodos, neprisi- 

Todel, jei dar suspėjame — 
Vaitkui laimingai

me, 
ti.
mu 
eina, 
linkime įeit.
Kauną pasiekti dar tuo laiku, kada 
tenai vyksta vienas svarbiųjų lietu­
vių tautos įvykių — viso pasaulio 
1 ietuvių kongresas, 
me — sveikiname ji
lietuvį, nugalėjusi Atlantiką ir mu­
sų visai tautai bei žmonijos progre­
sui naujus pasižymėjimus ^atsiekusį.—_0--
DIRKSN1NGAS MONARKAS

Pasirodo* kad monarkų dirksniai 
yra daug' jautresni, negu demokra­
tinės santvarkos valstybių valdomi.

„nemaloniu įvykiu”.
Monarkų dirksniai jautrus. Del 

pasirįžębent kokio pašiepimo jie 
net kariauti. Su Jungt. 
mis, kaipo stipria jėga, Japonija 
užbaigė vien atsiprašymo pasitenki­
nusi. Su silpnesne Kinija, tačiau, 
mikado kitaip pasielgė. Kiek laiko 
atgųl vienas Kinijos žurnalas įdėjo 
tam pačiam mikadai nepalankų 
straipsnį. Del to jįs pasijuto taip 
įžeistu, kad į Kinijos vandenis pa­
siuntė karo laivus... Vadinasi, Kini­
jai pagrasino kąru. Būdama 
nesne, Kiniją netik mikados 
prašė, bet ir žurnalo lai deją į 
jimą keliolikai metų įkišo...

tsi-

tai 
roforminis narkozas visais 
visokioms operacijoms ir 
bai lengvas, vienok tai gana pavojingas vaistas.
Turi visai menko saugumo faktorį ii- net gali 
sužaloti kepenis. Eteris ir gazas visai baigia 
prašalinti chloroformą iš narkozinių vaistų tar­
po. Vienok dar taip visai nesenai chloroformą 
užėmė pirmą vietą.

Dar retesniuose atsitikimuose kartais var­
tojamas taip vadinamas ethyl chloridas, averti- 
nas ir barbituriniai sudėtiniai vaistai. Vienok 
tai yra retenybės — išimtys, o ne taisyklės. 
Apie tai čia ir nekalbėsime.

Pagaliau, jau musų liaudžiai yra gerai ži- 
[ noma, jog kartais galima padaryti operacija ir 
visai be užmigdymo, taip vadinamais „užšaldy­
mais.” Taip, tas yra tikra teisybė, beveik bile 
operaciją galima padaryti be užmigdymo, vie­
nok tai nėra patartina del daugelio atžvilgių. 
Būtent, įleidžiant novokaino Į nugarkauli gali­
ma atimti skausmo jausmai beveik visame ku­
ne. Vienok tas būdas via gana pavojingas ir 
todėl retai vartojamas. Tai yra daugiau dra­
matiškas, negu moksliškas narkozo būdas. Vie- 

| nok tam tikruose atsitikimuose prisieina l>eveik 
kiekvienam chirurgui šį būdą -pavartoti. Tačiau 
ačiū savo pavojingumui, geriau 
gazą ir visai užmigdyti. Tai 
saugiau.

Pagaliau lokales mažas 
lengvai ir sėkmingai padaroma su i>agelba no­
vokaino infiltracijos — įčirškimo. Pavyzdžiui, 
išimti tonsilus suaugusiems žmonėms, sutaiky­
ti rupturą ir daug kitokių panašių operacijų 
labai pasekmingai padaroma su pagelba novokai­
no ir be jokio užmigdymo. Tą gerai žino kiek­
vienas chirurgas.

Baigdamas noriu pasakyti, jog abelnas nar- 
kozas ir narkoziniai vaistai yra beveik didžiau­
sias išradimas visoj chirurgijoj. Be skausmo, 
jausmo ir kančių kasdien padaroma daugybės 
įvairių operacijų. Kasdien nugalima belaikkiė 
mirtis ir nešama laimė ir džiaugsmas visai žmo­
nijai.

vartoti eteri ar 
yra lengviau ir

operacijas labai

Nenuilstantis Darbuotojas
Literatiniame Darbe

atvaizdai ir 
egzempliorių 

Tai knyga, kuri 
brangios 

Tai kny- 
visuomenei

. proga, tas surinktas žinias su- 
, grupavus atspausdinti ir palik­

ti kaipo istorinį dokumentą 
lietuvių tautai. Tai sunkus ir 
daug išlaidų reikalaujantis dar­
bas; darbas duodantis didelį 
nuovargį ir asmeniniai dide­
lius nuostolius, bet tautiniu, 
istoriniu ir kulturiniu žvilgs­
niu yra neįkainuojamos vertės.

Kun. A. M. Milukas pasirįžo 
baigiančius trūnyti ir nykti 
visus pirmojo lietuvių laikraš­
čio „Aušros 
fotografuoti ir naujai atspaus­
dinti. Jis tą darbą varo pir­
myn su labai maža pašaline 
gauta pagelba.

štai prieš mane guli pirmo­
ji kun. Miluko išleista knyga. 
Tai pirmas tomas, užvardinta 
„30 Metu Spaudą Atgavus”. 
Knyga 265 puslapių. Apart joje 
telpančios plačios lietuvių spau­
dos ir literatinio darbo istori­
jos, kurią kun. Milukas surin­
ko savo paskaitoms, taipgi raa-

Keletas metų atgal, literati- 
nis kultūros darbas Amerikos 
lietuvių tarpe ėjo pilna vaga. 
Kilniai darbavosi Tėvynės My­
lėtojų Draugija, leisdama moks­
linio turinio knygas, o nuo jos 
neatsiliko ir laikraščių redakci­
jos išleisdamos 
gas.

Pastaraisiais 
knygų leidimas 
viųose sustojo, 
me tik vieną, su 

,o-belis galva, bet pilną neišse­
nkamos energijos ir pasiauka­
vusį tautos kultūriniam ir lite- 
ratiniam darbui vyrą, tai kun. 
Antaną M. Miluką!
’Keletą kartų1 man teko šį 

žilaplaukį, literatinio darbo pio­
nierių susitikti. Jis, nežiūrint 
jo virš 60 metų amžiaus, tar­
tum 20 metų jaunuolis, skuba, 
bėga. Jis .neturi nei valandėlės 
laiko pasilsėti, nes pasirįžęs 
surinkti lietuvių literatinio 
darbo žinias ir lietuvių spaudos 
atgavimo 30 metų sukaktuvių

do, jei apie jį į laikraščius butų de­
dama tokios karikatūros ir rašoma 
tokie straipsniai, kaip, pavyzdžiui, 
piešiamas ir aprašomas Jųngt. Val­
stijų prerideutas Rooseveltas i Jei 
.ne ką, tai ta Japonijos didenybė 
bent galėtų visiškai .savo jautrių 
dirksnių netekti...

—o-----
Fordas sako, kad žmogaus mąs­

tymui įspėti jnechanizųią pirmiau­
siai reikėtų pritaikyti aųtomobi- 
listėms moterims su tinkamu jų 
mąstymo užrekordavimų, kad pas­
kui jas važiuojanti kiti automobilis­
tai galėtų žinoti į kurią pusę moters 
valdomas aųtopioliiliųs sųks- Šoko, 

I tas žymiai sųipažintų nelaimingus 
atsitikimus su automobiliais.

i o-—
Vienas Vašingtono politikas sa­

ko, kad šiandie butų gera turėti 
Jųngt, Valstijų prezidentu moterį, 

I nes tik -moteris tegali taip dažnai ir 
taip ųmąi keisti savo nuomonę ir 
nusiątątypią, kad galėjus suspėti 
harmoningai veikti su kongresu,. Ki- 

Niekas nežino, kad gali nutikti taip sakant, šiandie Jųngt Vaisi. 1 
n "XJ .|kopgTg§ąvyrąL

bijo.
Bet ne taip ir svarbu, kas tą 

karą laimėtų. Karus, paprastai, 
viena pusė laimi. Bene svarbiau, 

ar Rhode IslandI kokios to karo pasėkos: kiek tai pa­
rinkimai jau tikrai 1936 liestų kitas valstybes. Lšpradžių, 

rinkimų pasekmes spėjama, kad tas karas paliestų .vien 
bendrai, rinkimai kariaujančias valstybes. Bet vėliau 

to, kaip politikieriai pasiektų ir toliau: gali užkurti visą 
bet šiuo tarpu | pasaulį. Juk Etiopija nenori būti 

jei matytų viena nega­
linti atsiginti Italijos — šauktųsi 
kitų pagelbos. Jei Italijai pasisek­
tų laimėti — kitos valstybės jei .ga­
lėtų laimikio pavydėti. rJTodel ari 
vienu ar kitu sumetimu ir kitos val­
stybės galėtų į kąrą įsivelti, ’tuomet 
galėtų kilti antra didžioji pasaulio 
katastrofa — antras pasaulinis ka-| 
ras, kuris net galėtų išsivystyti į ra­
sinį karą, ąpįe kurio įvykimą jau 
ne šiandien kalbama.

Bet kas žin 
valstijos 
metu prezidento 
nusako ? Nor 
priklauso nuo
žmonėms įkalba, 
žmonės irgi ne akli: jie dar gerai Į pavergta ir 
atsimena buvusio republikono prez. 
Hoovėrio administraciją. Neužmir­
šo taipgi ir to, kai prieš rinkimus 
pats Hooveris žadėjo kiekvienai 
krašto šeimynai po dvi vištas puo­
de ir po du automobiliu garądžiuje. 
Bet pradėjus p. Iloov,eriui adąiinis- 
tratoriauti žmones neturėjo , netik 
vištų, bet ir bile ką pavalgyti. O 
apie automobilius — nebuvo uė kal­
bos. Piliečiai taipgi žino, kad prie 
Roosevelto administracijos, ąeju 
naujai dalybai, laikai žymiai page- parako jstatiiię uždegus.

naudingas kny-

keliais metais 
Amerikos lietų­
jų tarpe mato- 

balta, kaip
kompletus per-

amžinai dėkinga.
kun. Milukas 
antrąjį tomą, 
atspausdintas.

rengia 
kuris

dasi vyskupo Valančiaus ir Dr. 
J. Basanavičiaus 
net 7 „Am 
fotografijos,
turi neįkainuojamai 
istorinės medžiagos, 
ga, kurią lietuvių 
galėjo pateikti kun. Miluko ge­
ležinė energija ir pašiaukavi- 
mas. Tai knyga, kuri išgelbėjo 
lietuvių spaudos istoriją nuo 
žuvimo ir ją palieka tautos at­
minty.

Garbė kun. Milukui už šį di­
delį tautai darbą! Lietuva ir 
visa lietuvių tauta tau už tai 
pasilieka

Dabar 
spaudai 
tuoj bus

Patartina išgalintiems 
rikos lietuviams paremti 
Miluką šiame svarbiame jo dar­
be, taipgi patartina įsigyti šio 
istorinio leidinio pirmąjį tomą. 
Šią knygą galite gauti už $2.50. 
Reikalaukite šiuo antrašu: 
„Tėvynės” administracija, 307 
West 30-th St., New York, N. 
Y., arba „žvaigždės” adminis­
tracija, 3654 Ricmond St., Phi­
ladelphia, Pa.

K. J. Paulauskas.

Ame- 
kun.
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Pažinkime Savuosius ir 
Svetimus

K4 RAŠO APIE TAI AMERIKOS REDAKTORIAI.
Vinco F. Jankausko.Perrašyta

malonu jie dar vis liko mėlynakiai ir 
geltonplaukiai pačios Germani- 
jos ribose. Nėra abejonės, jisA me­

re- 
kada jie žino apie mus ir daugiau, bet 

jam, gal kaip geram vokiečiui, 
, 1 nebuvo smagu rašvti.
K - j

wi Germanus — girinius žmo­
nes, kurie buvo pabėgę iš ver- 

1 gijos ir slėpėsi giriose, dar ir 
naciu nusimini-P*and*en mes> nors turbūt tik 
apsireiškę vajuje vieni’ vadiname jų tikru var- 
ir užsipuolimuose |du- vokiečiai, žodžiu paeinam- 
ant Vatikano, ke- čiu graikų žodžio „oiketis”, 

tarptautini žin- j ..oiketiai”, kuris reiškia... tar- 
rytinių prūsų į nas* tarnai* Kas^‘ galėtų juos 
(buvusiu kare|geriaus Paži-nti ir teisingiaus 

American■ vadinti, ne kaip mes, jų arti- 
sunaikini- ’ miausi kaimynai? Teisybė, mu-

A ra labai įdomu ir 
kada apie mii>ų tautas 
les prielankiai atsiliep 
rikos didžiausių laikraščių 
daktoriai, ypatingai
smarkiai suduoda per nosį mu­
sų tautos priešams ir biaurin- 
tojams. štai kaip paraše 
madienio, liepo< 28, 1035, 
Yorko Herald Tribune. 

------ o------  

„Germanija Atžagareivė 
„Vokietijos 

mo tenklai, 
prieš žydus 
kultur-kovoje 
lia įspūdingą
geidumą. Bet 
„stahlhelmių” 
organizacija, panaši 
Legion”. V. F. J.)---------------- (
mas gal turės daug didesnes į s« tautos žmonių, kaip pasiro- 
vokiečių naminio pasitikėjimo ldo’ dar vis galima ia®ti kai 
savim suardymui tinkančias i kur V okietijoj, bet kokiai veis- 
pasekmes, nė kaip vienas ai- ki-1lai priklauso kiti Germanijos 
tas iš tu minėtų labiau blizgan-i gyventojai, jei jie ne skaitsta-

Kalbant Į veidžiai-mėlynakiai ? Yra žino- 
(sulvri-ma’ kad jie yra tamsaus veido 

• - ir tamsių akių, nors odos švie- 
i sesnės, o sudėjimu panašus į 

tikrus ir maišytus Afrikos žmo 
nes, kaip jau buvo mano pasa­
kota seniau. Tam manymui 
yra darodymai. Vokiečiai mėgi­
na juos slėpti ir savinasi sau 
viską tą. ką rašė apie mus tau­
tą Tacitus ii* kiti klesiški rašy- 

*. Jie taipgi mėgina vesti 
! vien tik geltonplaukes, bet to- 
Į kiu budu, kaip statistika paro- 
j do, jie tik sumažina skaitavei- 
■ džių skaitlių ir padidina savų­
jų. Tamsiaveidžiai žmonės ir 

seka instiktyviai 
nų Križeivių anūkai įsitempę 1 tuos pa^us afrikoidų norus... 
spiriasi prisilaikyti prie baro-1 vesti geltonplaukes. Kas 
ninių teisių, kurias jie pelnijo j nas italas tuo didžiuojasi, 
šeši šimtmečiai atgal savo ne­
paprastai brutališka kova prieš 
tuos didžiulius lino-plaukius ir j 
lietuvių kalbos giminiuočius. i 
Dabar tai fenais randasi labai į 
stipriai ant žemės stovinčių : 
žmonių tėvynė, sumaišytų iš tų ’ 
skaisčiųjų pagonų ir iš platt- 1 
deitschių nordikų, kuriuos! 
Henrikas Levinis atkraustė iš 
Luenenliergo apylinkės (iš į 
Hanover. V. F. J.). Panašiai j 
tokių žmonių didžiumos tipams 
(kurie neužsiliko niekur kitur. 
Vokietijoj, kaip tik plattdeits- i 
chių ir friezių pajūriuose ir 
tokiose veislinėse „salose” kaip : 
Oldenburge ir Necker Klony), j 
rytiniai prusai turi daug bė-: 
dos bemėgindami nuspręsti, ar 
jie labiaus mėgsta ramią savo 1 
bekraštinių ruginių laukų žem­
dirbystę ar kruviną karo spor­
tą, į kurį jie yra šaukiami. Jų 
nusprendimas 
dalykus yra 
Ledinės Salos 
ko nutarimą, 
priešinimą 
Althingo , 
nusprendimą 
mas sėsti į laivą važiuoti į ki­
tą šalį, pamatė prinokusio šie­
no plačiausias pievas ii* tarė: 
„Kaip tai malonu! Kaip malonu 
ir saldu ir ramu! Aš pasiliksiu 
čia ir skaldysiu žmonėms gal­
vas vėl, kad tik tą viską palik­
ti taip, kaip dabar stovi, ant 
visados”.

čių akiai „valymų”, 
apie veisles žmonijoj 
narat su Hitlerio pažiūromis), 
Ryrinė Prūsija yra skirtingai 
vienintelė tikra Germanija šian j 
dieninės Reicho valstybės ru- 
bežiuose. Tai yra ta pati vie­
nintelė teritorija, kur Racitus 
ir kiti klesiški rašytojai (kurie 
savo tais pagyrimais sukėlė i 
naciuose veislinio pasididžiavi­
mo jausmus), galėtų dabar dar t°Jai- 
rasti šiokiame tokiame skaitliu- 
je žmones, apie kuriuos jie pa- 
tvs rašė.

„Rytinė Prūsija nėra vien 
tik junkerių lizdas, kur Tento- i Amerikoje

apie abudu šiuos 
visai panašus į 
ukininko-užmuši- 
kuris, už pasi-

1įstatiniams pagal
„viruką”, galutini,
.. kelionėje beeida-;JOJ*

„Hitlerio begėdžiai nauji- 
teutoniai. turinti viso ko savo 
kūno sistemoj, tik ne teutoniš­
ko kraujo, pareiškė šių meilių
pamaž krutančių, bet ypatingaij tėviai, 
pavojingų teutoniškų žmonelių i dOSf
karo veteranas nauja-teutonių 
neištikimumo veislinei valsty­
bei skundą. Ar tai ne juokin­
ga? Gal, o gal ir ne.”

vie-

Prie progos butų labai geis­
tina pataisyti įsivyravusią 
gana klaidingą nuomonę, kad 
prusai nebuvo lietuviai ir kad 

j jų kalba kuo nors buvo skirtin- 
; ga nuo mus kalbos. Jei pažiu- 
| rėsime į senus žemėlapius — 
i rasime, kad prusai gyveno Ry­
tinėje, šios dienos, Prūsijoj, 
kur ir dabar dar kaimai, upės, 
ežerai, kalnai ir kaimiečiai tu­
ri musų vardus ir kur kalbasi 

: musų lietuviška kalba. Juos 
■ vadino prūsais tokiu pat budu, 
kaip kitus lietuvius vadina že- 

1 maičiais, augštaičiais, laukinin­
kais, dzūkais, etc. Tula jų 
dalis susimaišė su vokiečiais, 
o kiti, beabejonės, pasitraukė į 
šiaurę. Tvirtinimas, kad jų 

1 jau nėra, kad jų kalba (nors 
lietuviška) jau senai dingo, da­
ro didelius keblumus vien tik 
mums patiems. Tiesa, vokiečių 

i: rašytojai rašinėjo apie prūsų 
ištautėjimą Gedainio ar Kara­
liaučiaus apylinkėse, bet taip 
neatsitiko su „prūsais”, gyve­
nančiais senovės tikroje Prusi- 

Jei pažiūrėsime į senus 
žemėlapius — rasime, kad Prū­
sija buvo maža ir ne kokia ki­
tokia musų protėvių valstybės 
dalis, tik kaip dabar yra Žemai­
tija, Dzūkija, Suvalkija, etc. 
Skirtumas kalboj nebuvo dides­
nis, kaip dabar yra vienos Lie­
tuvos dalies gyventojų su ki­
tos. Senovėj musų kalba siekė 
lig pat upei Labai, ar Elbai, 
ar Albai, aplink kurios vietas 
gyveno musų Vi tau to (ne Vy­
tauto), ar, kaip musų senovės 
kalboj jį vadino. Givoldo, pro- 

vienas iš kurių, man ro- 
bus rastas pakavotas po 

Birutės kalnu Palangoje. Visi 
ieškojimai senovės rastuose 
verčia mus daug arčiaus prie 
tų „prūsų”, ne kaip mes 

laikuiMatyt, kad šis rašytojas ge- kiečiai lig 
rai supranta vokiečių ir mus (Jom. 
tautos veislinius pamatus, ypa­
tingai vietose, kur musų tau- laikraščiai labaį 
a. _______•* —

Kadangi

šiam

dabar viso 
plačiai

ir vo- 
dalei-

svieto
rašo

tos protėviai iš senovės gyve- j apje tautinių vfeislių pamatinius 
no 11 ištautėjo kalboje ir visu paėjimus iš priežasties to klau- 
kitu kuo, tik ne savo išžiūra:

etopių „lizdų”, rodos nėra ir 
mums jokios priežestis nerašy­
ti apie tai nieko arba likti ak­
lais toje dirvoje.

„New York Times” sekma­
dieny, rugpiučio 4, 1935, redak_ 
toriaus straipsny „Kas yra 
Etiopai” parodo, kad etiopų 
valdonas savo tautą priskaito 
prie žydų, o ne prie juodų neg­
rų. Senovėje iš Egipto ir Af­
rikos šiaurės, semitai ir žydai 
iš Arabijos, su didesne semi­
tų priemaiša ir juodi negrai 
vergai sumaišė savo veisles ir 
sutvėrė jau iš senovės tokiu 
budu tautą, sako tas redakto­
rius, Ir, kad, jei to valdono 
armijose ir randasi negro veis­
lės geroka priemaiša — jis ga­
li drąsiai atkirsti tokį jam pri­
kišimą, pamatuodamas savo at­
sakymą visai moksliniais paty­
rimais, sakydamas, kad tokią 
pat padėtį galima rasti ir Vi­
duržemio (Mediterranean) ir 
Levanto tautose. Toliaus rašo­
ma: „Arg*i nesergi, 
tropologistas pats 
kad europiečiai gal 
kiti, kaip tik išgalę 
Taip, labai taip, iš
p. Serg’i, mėgindamas 
savo pasakymu pastatyti savo

c-------

Iš Keliones Po Naują Angliją

italų an- 
nusprendė, 
nėra kas 

afrikonai”. 
dalies, bet 

tokiu

italus ant lygios papėdės su 
kitais europiečiais, gerai žino, 
kad netik kitur Europoj, bet ir 
šiaurinėje Italijoje, randasi dar 
mėlynakiai, kuriuos lig šiam 
laikui mokslas dar nepaspėjo 
priskaityti prie afrikoidų mai­
šaties. Taigi, tikrai kalbant, 
pradeda ir mums aiškėti, kad 
musų tauta įgijo sau tuos vi­
sus priešus, gyvenančius nuo 
jos į pietus ir vakarus, ne iš 
kitokios priežasties, bet tik 
iš tos, kad jie nėra musų kal­
bos, nei musų kraujo, nei mu­
sų išžiuros, nei musų papročių, 
o tik arčiau tinkanti visam 
tam, ką mėgsta tamsesnės iš­
žiuros, ar juodvingi žmonės, 
kurių protėviai senovėje atsi­
gabeno daug ypatybių, kurios 
aiškiai rado iš kur jie atėjo. 
Jų labai gerbiamo vieno paveik­
slo veidas turi brūkšnius tokiu 
budu padarytus, jog nelieka jo­
kios abejonės, kad tokius ran­
dus toje pačioje vietoje nešioja 
vien tik tūla tauta Afrikoj.

Čia nėra noro sukelti kokią 
nors neapykantą ar paniekini­
mą, tik mėginama parodyt, kad 
tie žmonės nuo mus tautos bu­
vo visados ir dabar yra skir­
tingi.

Amerikos Lietuvių Darbuote
HARTFORD, CONN.

Iš Vietos Lietuvių Gyvenimo.
Nelabai senai p. Juozas Ja­

nuškevičius, Jr., filmininkas ir 
buvęs SLA. iždo globėjas, husi- 
tuokė su panele Viktorija Kai 
vaityte iš Utica, N. Y. Vestu­
vės atsibuvo Utica, N. Y. mies­
te. P-o J. Januškevičiaus, Jr. 
draugai ir visi pažįstami buvo 
neužganėdinti, kad negalėjo da­
lyvauti Juozo vestuvėse.

Išvažiavo į Lietuvą.
Šią vasarą iš Hiartfordo išva­

žiavo į Lietuvą žymių lietuvių, 
visuomenės darbuotojų ir ko­
respondentų. Pirmiausia išva­
žiavo gerb. klebonas kun. J. 
Ambotas. Po tam išvažiavo ką 
tik apsivedęs p. J. Januškevi­
čius, Jr. su savo žmona Vikto­
rija. Januškevičiai su savim 
išsivežė naują automobilį ir 
mano ; 
Išsivežė 
mavimo 
vuotu

KULPMONT, PA. 
šis—Tas.

Čia kitokių darbų nėra, 
tik anglių kasyklos ir tos nevi- 
sos pilną laiką dirba.

Draugysčių čia yra šios: Lie­
tuvių Piliečių Kliubas, SLA. 
kuopa, SLRKA. kuopa ir LDD. 
kuopa. Daugiausiai narių turi 
LPK. ir SLA. kuopa. Kitos 
turi tik po 6 narius.

Lietuvių Piliečių Kliubas tū­
li nuosavą svetainę, šįmet su­
kanka 10 
tymo, tai 
j imu i tų 
koncertą.
19 d. spalio, š. m. 
pildyti kvies Mt. 
Shenandorio ir Wilkes 
korus.

Artinantis miesto ir apskri­
čio viršininkų .rinkimams — 
eina aštrus apkalbėjimai tinka­
mumo kandidatų į viršininkus, 
štai yra tinkamas lietuvis kan­
didatas į viršininkus, Dr. A. J. 
Anciaravicze i koronerius. Jis 
yra pasitarnavęs mainieriams 
išgauti iš kompanijos už sužei­
dimą mokesti 
savimo dienoj 
balsus už 
Nepamirškit
ir Ant. Kaminską. Jis eina 
mokyklos tarybos narius.

Kliubo Narys.

kaip

metų nuo jos pasta- 
kliubo nariai paminė- 

su kaktų vi ų
prakalbas i

rengia 
ir šokius 

Program ų i 
Carmelio, 

Barrio

Januškevičiai
naują

apvažinėti visą Lietuvą.
naują aparatą del fil- 

> Lietuvos vaizdų.

P-as V.

veikėjas p. V.

Rašo A. B. Strimaitis.

IV.
Traukinys raitosi aplink kal­

nelius ir kloniuose, kur ne kur 
matosi triobėsiai ir lopai įvai­
rių laukų — žalios, įvairios 
spalvos; kai kur grynas, suar­
tas dirvonas. Karštai saulei 
metant savo spindulius — visa 
tai mirguliuoja akyse lyg nau­
jas dratinis sietas, judinamas 
mekanizmo vėjiniame malūne.

Paprastu traukiniu kelionė 
vienam gana monotoniška. 
Traukinio langai dar nuo žie­
mos aklinai uždaryti, dvejais 
stiklais — iš lauko šilumos į 
vidų neperleidžia.

12:30 vai. traukinys sustojo 
South Station Bostone. Pir­
miausia paskambinau SLA. 
Prezidentui, p. F. J. Bagočiui, 
bet gavęs atsakymą, kad ne- 
grįžš iki šeštai valandai vaka­
re, laukiamame kambary taikš- 
čiaus atsiskleisti savo atsimi­
nimų knygą, kad užžymėti die­
nos nuotikius. Skersai erdvin­
go kambario, pastebėjau link 
manęs atžygiuojantį nepažįsta­
mą žmogų, kuris prisiartinęs 
prabilo:

„Ar, kartais, tamsta esi tik 
ne Strimaitis?”

„Netik kartais. Aš visuomet 
esu tas pats”, — atsiliepiau.

„O aš NN... Ar daug laiko 
turi? Einam!”

Praleidau keturias valandas 
pasikalbėjimui. Aplėkėm ištisai 
ir kreivai visas Jungtines Val­
stijas, sustodami kai kuriose 
kolonijose po truputį. Paskui' 
persikėlėm į Meksiką, Argenti­
ną, Braziliją ir Lietuvą. Išma­
tavę veik visą žemės kamuolį— 
išsiskyrėm.

Kuomet nuvažiavau 253 W. 
Broadway — p. Bagočius jau 
buvo savo raštinėje. Paspaudus 
vienas kitam ranką ir pasikei­
tus keliais komplimentais bei 
išklausius porą anekdotų — 
buvau pakviestas keliauti į jo 
vilą. Arti šalygatvio radome 
stūksantį fordą. P-as Bagočius 
atidarė duris ir paprašė sėstis. 
Nusistebėjau, kad pasauly di­
džiausios ir turtingiausios lie­
tuvių organizacijos prezidentas 
Adv. F. J. Bagočius tik tokiu 
automobiliu

P-
P- 
ir’

muose, Lituanikos skyrius ga­
na gausingas.

Ant rytojaus’ aplankiau 
čepliką, SLA. iždo globėją 
S. Mockų, advokatus šalną
Šalnienę, sutikau Dr. Kapočių, 
„Keleivio” redaktorių Michel- 
soną, p. Kasmauską, seną laik­
raštininką darbuotoją p. M. 
Paltanavičių, jo žmoną ir duk­
relę Valentiną su jos vyru p. 
Minkum, kuris sumaniai veda 
radio stotį, duodamas pusvalan­
dį lietuviško programo.

Vakare atvažiavo smarkiau­
sia SLA. organizatorė, sanda- 
rietė ponia Tumavičienė su sa­
vo vyru, p. Lekys ir išvežė ma­
ne iš miesto. Pakeliui aplan­
kiau SLA. seną veikėją, p. M. 
Mockapetrį.

Pernakvojus ponų Tumavičių 
viloje, išvežiojo mane pavizi- 
tuoti pas seną SLA. veikėją 
p. V. Kauną, pas kurį daug 
brangenybių radau sutaupyti! 
mano pasirįžimui siekti, gavau 
tokių musų senų veikėjų pa­
veikslu, kuriu niekur kitur ne- 
buvo galima surasti. Ponia 
Kaunienė labai maloni moteris. 
Daug informacijų sužinojau 
apie moterų darbuotę SLA. 
dirvoje pirmomis dienomis šio 
šimtmečio. Sustojome pas po­
nus Botkevičius ir, trumpai, 
bet tiksliai pasikalbėję, leido­
mės pas ponus Pečiulius.

Ponas Pečiulis, Tėvynės My­
lėtojų Draugijos vice-pirminin- 
kas mane priėmė labai svetin­
gai, pavaišino tik ką sugauto­
mis žuvimis ir kitais ponios 
Pečiulienės gamintais gardu­
mėliais. Ponai Tumavičiai ir 
p. Pečiulis pavėžino mane net 
iki pat Foil Ri.rver Line laivo.

Svetingumą, kokį sutikau 
lankydamas Naująją Angliją, 
begalo įvertinu visų 
nių, su kuriais teko 
ti ir reiškiu visiems 
dingiausią padėką.

M. Čekanauskas Taipgi 
Išvyko į Lietuvą.

žymus vietos korespondentas 
ir visuomenės
M. Čekanauskas išvažiavo į Lie­
tuvą. Pasikalbėjus su ponu 
Čekanausku prieš išvažiuojant 
į Lietuvą, pareiškė, kad jis 
mano aplankyti apie 12 Euro­
pos sostinių, kad arčiau susi 
pažinus su Europos valstybių 
veikla ir politika. Kaipo vilnie­
čiui jam rūpėjo labiausiai Vil­
niaus kraštas, ypatingai lenkų 
pavergtas Lietuvos kraštas.

Beabejonės, p. Čekanauskas, 
kaipo gabus korespondentas, 
parvež mums Amerikos lietu­
viams daug naujo iš lenkų pa­
vergto krašto, iš Lietuvos ir ki­
tų valstybių.

P-lė E. Povilaitytė, vietos 
lietuvių veikėja ir V. V. S. 
darbuotoja, taipgi išvažiavo į 
Lietuvą.

Visi Hartfo.rdiškiai dalyvaus 
viso pasaulio lietuvių kongre­
se, Kaune. Kleb. J. Ambotas 
ir p. V. M. Čekanauskas atsto­
vaus Hartfordo lietuvius. P-as 
J. Januškevičius, Jr. ir jo žmo­
na Viktorija atstovaus Utica,
N. Y. miesto lietuvius.

Vainitis.

YOUNGSTOWN, OHIO.

važinėja.
ir svetingoji p. 

žmoni ūkė pataisė 
Po tam p.

Linksmoji
Bagočiaus 
puikią vakarienę.
Bagočius man aprodė savo pa-
locių. Nustebau pamatęs rin­
kini daugelio metų įvairių laik-

simo sukalto iš nacių,, italų ir raščių komplektus, tapybą rė-

tų žmo- 
pasimaty- 
jums šir-

LIETUVOS UŽSIENIŲ REI­
KALŲ MINISTERIS ŠVE­

DIJOJ.
šių metų pavasarį Lietuvos 

užsienių reikalų ministers St. 
Lozoraiti Švedijos vyriausybė 
pakvietė aplankyti Stokholmą. 
Ministeris šiuo kvietimu pasi­
naudojo ir birželio 10 d. išvyko 
j Švediją. Drauge su juo išvy­
ko jo žmona, užsienių reikalų 
vice ministeris J. Urbšys ir 
ministerio asmens sekretorius 
Dr. Bačkis

Jaunuoliai Rengia Pikniką.
Youngstowno Lietuvių Drau­

giškas Kliubas rengia gražų 
pikniką, kuris įvyks sekmadie­
ny, rugsėjo 11 d., Pečiulio ūky, 
Ellsworth Center. Kadangi bus 
šio kliubo pirmas piknikas, tai 
kliubiečiai deda visas pastan­
gas padaryti jį kuopuikiausiu.

Bus visokių lenktynių, šokių, 
dainų, kontestų ir taip toliau. 
Visus apylinkės lietuvius mel­
džiame atsilankyti, o užtikrina­
me, kad visi linksmai laiką pra­
leisite.

Kurie neturi automobilį — 
gali važiuoti trokais, kurie 
lauks pas Lietuvių Salę, Frank­
lin Ave., nuo 1 iki 1:30 popiet.

Kelrodis. Iš Clevelando imkit 
Route 14 iki Route 224. Po kai­
rei 224 iki Berlin Center. Nuo 
Berlin Center žiūrėkit ženklų 
iki Pečiulio ūkio. Iš Akrono 
Route 18 iki Edinburg, po tie­
sei į Route 14 iki Durfield, po 
kairei į Route 224 iki Berlin 
Center. žiūrėkit ženklų iš 
Berlin Center iki Pečiulio ūkio. 
Iš Alliance imkit Route 80 iki 
224, sukitės po tiesei į 224 iki 
Berlin Center. Nuo Berlin 
Center žiūrėkit ženklų. Iš 
Youngstowno važiuokit Market 
St. iki Route 224. Sukitės po 
tiesei į 224 ir važiuokit per 
Carfield iki Ellsworth. Nuo 
Ellsworth žiūrėkit ženklų.

Iki pasimatymo piknike.
Vietinis.

Lietuviai bal- 
turim atiduoti 

Dr. Anciaravicze. 
balsavimo dienj 

į

TACOMA, WASH.
Medžio Išdirbystės Dar­

bininkų Streikas.
čia dar tebeina medžio apdir- 

binėjimo darbininkų streikas, 
kurį iššaukė A. F. L. unija ge­
gužės 6 dieną. Minėta unija 
pareikalavo iš darbdavių 30 va­
landų į savaitę ir 75 centų į 
valandą ir pripažinimo unijos. 
Darbdaviai tokiam reikalavi­
mui griežtai pasipriešino.

Išsykio streikas išrodė labai 
ramus. Taipgi išrodė skirtin­
gesnių už visus praeitus strei­
kus, nes darbininkai galėjo 
liuosai piketuot visas streiko 
paliestas dirbtuves be puolimo 
policijos ai* kitų kokių perse­
kiojimų.

Prieš streiko iššaukimą čia 
darbininkai buvo labai maišy­
ti — priklausė prie įvairių uni­
jų bei lokalų, o didžiuma buvo 
visai neorganizuoti. Streikas 
prasidėjo be jokio prisirengimo 
bei darbininkų balsavimo. To­
kiu budu visko pasitaiko.

Du mėnesius pastreikavus, 
tarp skirtingų unijų lokalų pra­
sidėjo neužsitikėjimas streiko 
vadais, kas privedė prie unijų 
skilimo. Darbdaviai, matyda­
mi, kad streikas jau pradeda 
krypti iš savo vėžių — pradė­
jo naudotis proga: pradėjo va­
žinėti po darbininkų stubas ir 
rinkti parašus. Dauguma dar­
bininkų, matyt nesuprasdami 
reikalo, o gal norėdami g įžti 
dirbti, pasirašė ant tam tikrų 
blankų. Surinkus 65 nu< Kim­
čius darbininkų parašų, darb­
daviai pasiuntė gubernatoriui, 
įrodant, kad didžiuma darbi­
ninkų nori grįžšti į darbą, liet 
tik be unijos, ir pareikalavo, 
kad gubernatorius duotų ap­
saugą. žinoma, gubernatorius 
darbdavių reikalavimą išpildė: 
prisiuntė valstijos policiją ir 
miliciją. Taip ir pradėjo strei­
ką laužyti.

Darbininkai pradėjo grįžšti į 
darbą, kai kurie priklausydami 
prie unijos, kai kurie ne, o dar 
kiti, būdami bedarbiais, eina 
dirbti, užimdami streikierių 
vietas.

Kompanijos darbininkams pa 
kėlė algas: paprastam darbi­
ninkui nuo 4214 iki 50c. į va­
landą ir reikia dirbti 40 valan­
dų savaitėje.

Vietiniai amerikonų laikraš­
čiai rašo, kad darbdaviai jau 
dvi dalis streikuojančių darbi-

ninku pripildė ir kasdien vis 
daugiau darbininkų dirbti su- 
grįžšta. Aišku, šiais laikais 
darbininkams nelengva su darb 
dariais kovoti: milionai darbi­
ninkų su savo šeimynomis, il­
gų liedarbės metų nukamuoti, 
neįstengia kelis mėnesius pa- 
streikuoti ir yra priversti pasi­
duoti darbdaviams. O kiti be­
darbiai apie streiką nenori nė 
pagalvoti: tik žiuri, kad paga­
vus progą l>ent kur ir už bent 
kiek pidirbėti. Streikieris.

PROVIDENCE, R. I. 
Pavyzdinga Draugija.

L. D. K. Gedimino pašelpinė 
draugija, kuri turi $400.00 L. 
L. Paskolos vertės bonų, laiky­
tam savo susirinkime liepos 23 
d. nutarė minėtus bonus pasi­
laikyti dar ant 10 metų. Tai 
pavyzdingai pasielgta!

Minėta draugija šį metą pa­
aukojo $100.00 del naujai sta­
tomo šv. Kazimiero bažnyčios 
ir daug prisidėjus kaip pini­
gais, taip ir kitokiais darbais 
del tautos labo.

ši draugija turi 70 narių ir 
gyvuoja jau 30 metų, Ta pro­
ga pasinaudojus per kiek laiko 
priimami nauji nariai už pusę 
įstojimo. Turėtų lietuviai ta 
proga pasinaudoti ir prisirašy­
ti kodaugiausia. Narys.

Vargšas Senelis
štai sulaukiau ir senatvės 
Jėgų jau mažai turiu, 
O sutaupęs juodai dienai 
Nė centelio neturiu.
Lyguma šiaip taip žingsniuoju 
Lyg ta želvė dar judu, 
Bet priėjęs kur kalneli 
Jau užeiti negaliu.
O senatve tu žiaurioji, 
Ką su manim padarei? 
Kam taip greitai, nelemtoji, 
Man jaunystę prarijai.
Atėmei tu man sveikatą, 
Darbui jėgų neturiu, 
Jau nesamdo manęs niekas — 
Nes jau dirbti negaliu.
Kolei dirbti dar galėjau — 
Nemačiau jokios bėdos, 
Pinigų gana turėjau — 
Darbą gavau visados.
Visur prietelių turėjau 
Buvau geras aš del jų, 
Nes visi gerai žinojo, 
Kad aš turiu pinigų.
Dabai* gi apeinu miestą — 
Darbo niekur nerandu, 
Savo prietelių nelaimei — 
Niekur rasti negaliu.
žmonos savo netekau jau — 
Senai aš jos neturiu — 
Vaikai kas sau išsiskyrstė, 
Jų surasti negaliu.
Gal but vaikai kur nors dirba, 
Bet tai kožnas del savęs, 
O sulaukus man senatvės — 
Jie neprižiūri manęs.
Kur dabar aš pasidėsiu 
Ir kas reikės man daryt? 
Nejaugi reikės iš bado — 
Kur nors patvory .numirt?... 
O jus mano jaunos dienos — 
Jumis turiu tik 
Nežinau tikrai 
Į kapus mane 
Ak kaip gaila i 
Kad to reikia susilaukt — 
Jokios prieglaudos senatvei 
Niekur sau negaliu gaut. 
Gaila man ir šio pasaulio — 
Ji belaiko reiks apleist 
Dieve duok tu man kantrybę, 
Šį vargelį man pakelt. 
O skaudus mano likime — 
Tu manęs pasigailėk, 
Be skausmų ilgų kankynių 
Į kapus mane padėk. 
Jus jaunieji pagalvokit, 
Koks likimas yra mus, 
Ir bepaliovos kovokit, 
Kad nebūtų toks ir jus. 
Klausykit balso senelio 
Kalbančio žodelius šiuos, 
Susipraskit gi ant galo — 
Ii* kovokit visados.

gailėt, 
ar bus kam 
lydėt.
ir kaip liūdna,

i
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Jaunuolius Pa­
lydint į Lietuvą 
t 'y • ♦ ii . .i :‘»J »» W ■i

Liepos 31 d. Francijos Nor­
mandie, iš New Yorko iškeliavo 
Li. tuvon Amerikos lietuviai 1 
jaunuoliai sport :.n i n kai. Taipgi 
sykiu tuo pačiu laivu iškeliavo 
ir Amerikoje augęs ir mokslus 
baigęs žymus S LA. veikėjas, į 
adv. J. J. Grisius. iš Chicago, į 

111. i
iškėliau jančių jaunuoliu vei­

duose matėsi didelis pasitenki­
nimas. Jie atrodė, jog jaučia- 
si san už garbę, kad jie yra lie­
tuviai ir turi galimybės senes­
niu pastangomes aplankyti tą 
savi tėvu kraštą, apie kuri tik 
tėvus kalbant girdėjo.

Pasikalbėjus su jaunuolių 
palydovais poniomis P. Vitkie­
ne ir O. Švegždiene teko suži­
noti, kokis didelis ir malonus 
jaunimo jausmas buvo Chica- 
goje, kiomet buvo surengtas i 
piknikas, kapitalo sukėlmui jau 
nuolų kelionei. Tenaitinis jau- į 
nimas dėjo didžiausias pastan j 
gas, kad sukelti reikalingą ke­
lionei kapitalą ir kad jų drau­
gai galėtų pasiekti Lietuvą.

Jaunuolių aplankymas Lietu- j 
va turi nepaprastos svarbos 
Amerikos lietuvių jaunimui ir j 
Lietuvai. Jaunuoliai aplankę 
Lietuvą, susipažinę su tenaiti- 
niu jaunimu, su Lietuvos kul­
tūrinių gyvenimu, neabejotina1 
parsiveža daug malonių jspu- i 
džių. Jie pamatys, kad Lietu- j 
va, kaip ir kitos pasaulio kul- ; 
turingos tautos, progrese žen- , 
gia pirmyn ir kad būti lietu- į 
aiu yra nemažesnė garbė, kaip j 
būti kitos kurios tautos kilmės Į 
žmogumi.

šia proga, aš noriu savo min­
tį pareikšti SLA. veikėjams. 
Ta mintis yra ve kokia: Mano 
manymu, SLA. kuopos ir vei-į 
kėjai turėtų pasistengti kiek į 
galima praplėsti veikimą, kad • 
sukelti daugiau kapitalo Į esan­
ti Jaunuolių švietimo Fondą. 
Daleiskime esanti SLA. apskri­
čiai ir kuopos pasistengtų kas 
metai padaryti po vieną ar du 
tinkamus parengimus to fondo 
naudai. Arba Jaunuolių Švie­
timo F'ondo Komisija pasisteng­
tų sudaryti planą, kuri visos 
kuopos įkūnytų. Tuo budu, 
manau, kas metas galėtum su­
kelti Į tą fondą apie tris tūk­
stančius dolerių. Tam tikslui 
sukeltais pinigais kas metas į 

SLA. galu tų pasiųsti Lietuvon ' 
bent 6 jaunuolius. Jaunuoliai i 
Lutu renkami tik tie, kurie ar ■ 
tai patys, ar jų tėvai priklauso j 
prie SLA. Taipgi tie jaunuo­
liai butų siunčiami, kurie atsi­
žymėjo ai- tai moksle, ar savo 
darbais Susivienijimui.

SLA. pastangomis jaunuoliai 
aplankę Lietuvą, joje gavę ge­
rus įspūdžius ir atgal sugrįžę 
Amerikon butų netik geri lie­
tuviai, bet sykiu ir geri veikė­
jai. Jie tinkamai susipažinę su 
Lietuva, su tenaitiniais pilnais 
ugninės energijos savo drau-Į 
gaiš jaunuoliais, surištų čionai- 
tinį jaunimą su Lietuvos jauni­
mu nenutraukiamu ryšiu.

Noriu kviesti SLA. veikėjus 
pagalvoti apie ši reikalą. Mano 
nuomone mes tuo daug jaunimo 
galėtume patraukti prie SLA., 
nes tai but šiok-toks pagrindas 
jaunimui priklausyti organiza­
cijoje ir proga veikti, kur tas 
veikimas eis jaunimo ir pačios 
organizacijos naudai.

SLA. yra nepaprastai plati nuvažiavimų,
veikimui dirva. Tad išplėskime 
veikimą naudingiems tikslams, 
vieton kad sunaudojame savo 
energiją savitarpiniams gin­
čams, K. J. Paulauskas.

S. LA. APSKRIČIU
DARBUOTE

SLA. ANTRO APSKRIČIO 
PIKNIKUI PRIEGLAUDOS 
NAMO NAUDAI BESIAR­

TINANT.
Rugpiučio 25 diena artinasi 

visu smarkumu. Kiek tenka 
girdėti ir visos SLA. kuopos ir 
bendrai visi lietuviai irgi visu 
smarkumu rengiasi piknike (la­
lyvauti. Tad nenusistebėkite, 
jeigu rugpiučio 25 d. Voses Pa­
vilion?, Maynard, Mass, parna- 
tysite virš5,<mo lietuviu mi­
nią. kuri suvažiuos paskutini 
kartą šiais metais tokioje dide­
lėje draugijoje pasilinksminti 
ir paremti Prieglaudos Namo
fondą.

Kadangi pikniko programas 
bus nepaprastai didelis ir ja­
me atsižymėjusiems jaunuo­
liams bus suteikta labai daug 
brangių dovanų, tenka girdėti, 
kad jaunimas iš visų miestų 
ir miestelių rengiasi ir piknike 
dalyvaus. Dirvelių orkestras 
mokės jiems ganėtinai linksmu­
mo suteikti.

Broli ir sesuo lietuvi: nerei­
kia aiškinti, nes tamsta pats 
žinai, kad prieglaudos narnas 
mums reikalingas. Tad sulau­
kęs rugpiučio 25 dieną, niekeno 
neraginamas, patsai savo liuosa 
valia važiuok Į ši pikniką, buk 
tn<- didelės draugijos dalyviu ir 
tuomi paremk ši kilnų darbą 
Lauksime jumis visus pribu- 
nant. K. P. šimkonis.

Pikniko gaspadorius.

SLA. 4-TO APSKR. VAL­
DYBOS PROTOKOLAS.

SLA. 4-to apskričio valdybos 
posėdis Įvyko pas B. Vedeikį, 
12 Warren St., Bridgeport, 
Conn., gegužės 12, 1935. Daly­
vavo apskričio pirm. B. Vedei- 
kis. raštininkė Helena Žukaus­
kaitė, iždininkas S. Bujanaus- 
kas, iždo globėjas J. Marčiulio­
nis ir organizatorius A. Birie- 
ta. Nepribuvo vice-pirm. ir ant. 
ras iždo globėjas.

Posėdis buvo reikale SLA. 
4-to apskričio metinio išvažia­
vimo.

Pirm. B. Vedeikis atidarė su­
sirinkimą 2:15 vai. popietų. Po 
apkalbėjimo, nutarta surengti 
metinį išvažiavimą New Bri­
tain, Conn., Quartette Club 
Parke, rugpiučio 25, 1935.

Nutarimai apie išvažiavimą:
1. Kad pakviesti SLA. Prezi­

dentą adv. F. J. Bagočių i iš­
važiavimą.

2. Pakviesti Bridgeporto jau­
nuolių Chorą ir taipgi Varpo 
Chorą iš New Britain ir Brid- 
geporto. Chorui bus apmoka­
mas vienas busas ir mokytojo 
lėšos.

3. Išrinktas S. Bujanauskas 
ir A. Birieta atsiklausti kaslink 
New Britaino Varpo Choro, 
ar jie pakvietimą priims ar ne. 
Taipgi kad jie tvarką padary­
tų su 34 kp. iš New Britain 
kaslink apskričio pikniko.

4. Išrinkta B. Vedeikis ir A. 
Birieta atlikti visą darbą kas­
link plakatų ir apgarsinimų. 
Taipgi nutarta pavesti tą visą 
spaudos darbą „Tėvynei”.

5. Kad darbininkai dirbs liuo- 
snoriai, be jokio užmokėjimo.

SLA. apskričio reikalai:
1. A. Birieta, kaipo organiza­

torius, praneša, kad Thompson­
ville, Conn. 113 kp. buvo beveik 
pakrikus. Bet po kelių tenai

pavyko vėl na-
rius, beveik visus, atgal sugrą­
žinti ir 113 kp. ir dabar kuo­
pa pradeda vėl gražiai gyvuo­
ti. Taipgi A. Birieta tikisi sut­
verti kuopą Rockville, Conn.

2. Po apkalbėjimo kaslink 
lietuvių kolonijos Southford, 
Conn., buvo nutarta, kad S. Bu_

j janauskas ir A. Birieta steng­
tųsi sutverti tenai SLA. kuopą.

3. Iždo globėjas, J. Marčiu­
lionis, praneša, kad pinigai yra 
vietoje ir viskas yra tvarkoje.

4. Įnešta, kad sekantis SLA.
1 apskr. suvažiavimas yra pa­
geidaujamas turėti Thompson­
ville, Conn, vietoj Bristol, 
Conn., kas buvo nutarta perei- 

j tam suvažiavime. Tas pageida­
vimas buvo 113 kp. iš Thomp­
sonville, Conn. Taip nutarta ir 
padaryti, ir sykiu pranešti 
Bristol, Conn. 302 kuopai, jei­
gu ji sutiks, tai suvažiavimą 
šį kartą perkelti į Thompson­
ville, nes tenai kuopa pradeda 
naujai gyvuoti ir yra nariu ap­
skričio, todėl reikia sukelti ten 
didesnis upas.
5. B. Vedeikis praneša, kad rei­
kale A. Petruškevičius ir J. Ja­
nuškevičiaus, Jr., nieko nesuži­
nojęs ir tas dalykas paliktas 
iki ateinančiam suvažiavimui. *
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SLA. 320 KUOPOS JAUNUOLIŲ CHORAS, Iš BRIDGEPORT, CONN.
Posėdis pasibaigė 4-tą valan­

dą popiet.
B. Vedeikis, pirm.,
H. Žukauskaitė, sekr.

PROTOKOLAS
SLA. 12-to Apskričio Suvažia­
vimo, Laikyto Liepos 28 d., 
1035 m., City Hall, Herrin, III.

Suvažiavimą atidarė apskri­
čio pirmininkas, Jonas Vainau­
skas, 10:30 vai. ryte. Iššaukus 
apskr. viršininkus — dalyvavo: 
pirmininkas J. Vainauskas, 
vice-pirmininkas Petras Barke- 
vičius, iždininkas Kazys Matu- 
liokas, organizatorius Jonas 
ši mokas, ir iždo globėjas Anta­
nas Radžiūnas. Nedalyvavo 
raštininkas Simas Parėdnis; jo 
vietoje išrinktas laikinai J. H. 
Alikonis. Taipgi nedalyvavo 
iždo globėja Pranė šiugždinie- 
nė; jos vietoj išrinktas laiki­
nai Jonas Lenkutis.

Pirm, paskyrė mandatų ko­
misiją iš šių asmenų: A. Sta- 
lioraitis, 179 kp.; Pranas No­
reika, 103 kp.; Juozas Girdžius, 
161 kp.

Kol mandatus sutvarkė, pir­
mininkas paprašė pakalbėti S. 
L. A. reikalais J. H. Alikonį, 
J. Vainauską, M. Niderstrosą 
ir J. Simoką, . kurie pakalbėjo 
abelaais SLA. reikalais.

Mandatų komisija išduoda 
savo raportą. Iššaukus dele­
gatus vardais, randasi 15 dele­
gatų nuo sekančių kuopų:

SLA. 103 kp., Johnston City, 
III.: M. Niderstrosą, J. H. Ali­
konis, P. Noreika, M. Alikonis 
(atstovauja 25 narius) ;

SLA. 161 kp., Chistopher, 
III.: K. Juodvietis, J. Gerdžius 
(atst. 14 narių) ;

SLA. 179 kp., Zeigler, Ilk: 
A. Staloraitis, Jieva Vainaus­
kienė (atst. 13 narių) ;

SLA. 181 kp., Herrin, Ill.: M. 
Ravaitienė, J. Lenkutis (atst. 
14 narių) ;

SLA. 311 kp., West Frank­
fort, Ill.: A. Radžiūnas, J. No­
rusis, M. Radžiunienė, K. Ma- 
tuliokas, Vik. Kavaliauskienė 
(atst. 60 narių).

Šie delegatai atstovavo 5 
kuopas su 126 nariais.

Komisijos raportas priimtas 
ir rekomenduoja, kad ši komi­
sija pasiliktų ir rezoliucijų ko­
misijoj. Priimta vienbalsiai.

Pirmininkas perskaito die- 
notvarki. Priimta.

Įnešta, paremta ir nubalsuo­
ta, kad susirinkimą vestų ap­
skričio pirmininkas J. Vainaus­
kas; protokolą užrašytų J. H. 
Alikonis.

Skaitytas protokolas iŠ perei­
to suvažiavimo ir apskričio val­
dybos suvažiavimo, laikyto 19 
d. bal., 1935 m. Priimti vien­
balsiai.

Išrinkta knygų peržiūrėjimo 
komisija peržiūrėti apskr. kny-

šis choras dalyvaus ir dainuos SLA. 4-to Apskričio metinio išvažiavimo programoj, kuris bus rugpiučio 25 d., 
1935 m„ Quartette Parke, Barnsdale, Conn., šalia New Britain.

gas ir išduoti raportą suvažia- i 
vimui.
Apskričio Valdybos Raportai.

Išduoda savo raportą apskr. 
pirmininkas, J. Vainauskas. 
Priimtas vienbalsiai. Pirminin­
ko pagelb., iždininko ir iždo 
globėjo raportai priimti vien- 1 
balsiai. Raštininko ir vieno 
iždo globė; i raporto nebuvo, 
nes jie nedalyvavo šiame suva­
žiavime.

SLA. Kuopų Delegatų 
Raportai.

Iš visų kuopų delegatų ra­
portų paaiškėjo, kad veikimas 
kuopose yra menkas del siau­
čiančios bedarbės. Naujų na­
rių sunku gauti. Visų kuopų 
delegatų raportai priimti vien­
balsiai. \ i

Nepabaigti Reikalai.
Pakelta pikniko klausimas. 

Nutarta pikniką parengti Her- 
rino apylinkėj. Iš Herrino 
kuopos išrinkta komisija pik­
niko reikalais iš šių asmenų: 
J. Simokas, F. K. Skuzinskas 
ir J. Lenkutis. Kuopos priva­
lės pasistengti prisiųsti darbi­
ninkus.

• Naujus reikalus svarstant, 
pakeliama klausimas, kad kuo­
pos išduodamos delegatams 
mandatus i apskričio suvažia­
vimą privalo pridėti kuopos 
antspaudą. Nubalsuota 5 prieš 
6 palikti posenovei.

Įnešimas, kad butų apskričio 
suvažiavimai laikomi vieną tame susirinkime nutarėme
kartą i metus balandžio ar ge­
gužės mėnesy. Nubalsuota, 4 
prieš 9, palikti posenovei, tai 
yra 2 kartus i metus.
Įnešimas, kad apskričio rašti­
ninkui butų mokama alga $3.00. 
Pataisymas, kad $5.00 ir išlai­
dos. Nubalsuota, *9 balsai už į 

pataisymą, tai yra $5.00, 6 
balsai už $3.00. Raštininko al­
ga nustatyta $5.00 nuo 1936 m.

Įnešimas, kad butų išrinkta 
laikinas apskričio raštininkas, 
jei senasis nesugrįžtų. J. H. 
Alikonis gavo 10 balsų, A. Ra­
džiūnas 2 balsu. Palieka laiki­
nu raštininku J. H. Alikonis.

Knygų peržiūrėjimo komisi­
ja išduoda raportą. Pasirodė, 
kad apskričio ižde buvo $5.99. 
Įplaukų buvo nuo šių SLA. 
kuopų metinė mokestis: SLA. 
103 kp. $1.25, SLA. 279 kp. 
55c., SLA. 308 kp. $1.10, SLA. 
311 kp., $3.00/SLA. 356 kp. 
$1.25. Viso apskričio ižde yra 
$13.14. Komisijos raportas pri­
imtas vienbalsiai.

Suvažiavimo protokolas skai­
tytas ir priimtas.

Sekantis suvažiavimas bus 
laikomas Johnston City, III.

J. Vainauskas, pirm., 
J. H,. Alikonis, rašt.

ADV. JUOZAS J. GRISIUS.

Adv. Juozas J. Grisius yra gi­
męs ir augęs Amerikoje. Aug- 
štus advokatūros mokslus bai­
gęs Chicago Kent College of 
Law. Priimtas praktikuoti Su­
preme Court of U. S. A. nuo 
balandžio 29, 1935 m. Ponas 
Grisius yra žymus SLA, dar­
buotojas, 1932—4 metais buvęs 
SLA. Finansų Komisijos nariu. 
Liepos 31 d. išvyko i Pasaulini 
Lietuvių Kongresą, Kaune, Chi- 
cagos Lietuvių Advokatų Drau­
giją atstovauti.

IŠ S. LA. KUORU 
DARBUOTĖS
BALTIMORE, MD.

Pranešimas SLA. 64-tos 
Kuopos Nariams.

Rugpiučio antrą dieną laiky-

baigti jau nuo senai besitęsian­
čią finansinę betvarkę. Daug 
narių rodo mokesčių knygeles 
ir sako: „Kas čia pošimts pyp­
kių yra užsimokėjęs pilnai, o i 
čia iš Centro spenduoja”. ži-. 
noma, pasidaro, kad būdavo iki 
valiai ir musų sekretorių prida­
rytų klaidų. Nutarėme, kad 
jeigu kurio nario bus mokesčiu 
knygelėj ir kuopos knygose 
pilnai užmokėta, o Centrui sko­
lingi, tai kuopa atmokės už 
tuos narius. Bet tik iki 1934 
metų. rUž 1934 metus kuopa j 
reikalaus iš skolininko atmokė- į 
ti. I

Nutarėme taipgi prašyti S. 
L. A. Centro, kad kredituotų už 
pereitų metų du mėnesius, bū­
tent lapkritį ir gruodį 1934 m. 
Centras turi spausti kaucijų 
kompaniją ir atsiimti narių su­
mokėtus pinigus, o nariai turi 
būti paliuosuoti, nes jie sumo­
kėjo, tik sekr. nepasiuntė Cen­
trui. Matydami nariai tokią 
betvarkę, pyksta ir nori pa­
mesti SLA. Bet, išėję iš drau­
gijos dauginus jau negalėsite 
sugrįžti, o kaltininkams bus ta­
da geri aus. Taigi nebėgkite, 
bet reikalaukite, kad skolinin­
kas atsiteistų ir saugokimės,

kad daugiau neįsiveltame i to-’ 
ki skandalą. Tokiuose atsitiki-! 
muose pasidaro daug bereika- į 
lingo darbo Centrui.

Z. Gapšys, sekr.

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 42 Kuopos Susi­

rinkimo.
Susirinkimas įvyko 4 d. rug­

piučio. šv. Jurgio draugijos sa­
lėj. Susirinkimą atidarė ir ve­
dė pirmininkas p. P. Medelins- 
kas. Atlikus kitus reikalus, 
vienas narys. A. Miliušis, persi­
kėlė iš SLA. 60 kuopos į šią 
kuopą.

Liepos 28 d. įvyko SLA. 42 * 
kuopos piknikas Girniaus Ka­
napės Pavilione, Grand River 
Parke. Pikniko programą su-į 
darė šokiai. Prie šokių bilietų 
buvo išlaimėjimas lempos, ku­
rią išlaimėjo J. Petručikas. Į 
pikniką atsilankė svečių iš 
Detroit, Mich p. F. Motuzas su 
moteria ir dukrele. F. Motuzas 
gerai žinomas visuomenės dar- i 
buotojas. Vietiniams lietu-Į 
viams buvo malonu su juo su- į 
sipažinti. II

Piknikas gerai pavyko.
Šia proga turiu malonumo i 

pažymėti, kad p. P. Medelinskų 
(dabartinio kuopos pirminiu-' 
ko) dukrelė F. Medelinskaitė 
užbaigė augštą mokyklą ši : 
mokslo sezoną. Kadangi Mede-' 
linskai yra geri lietuviai, tai ir 
jų dukrelė gera lietuvaitė. Lin­
kiu jai eiti tėvelių pavyzdžiu.

P. Greičaitis.

CICERO, ILL.
SLA. 301 Kp. Atskaita Už

Pirmą Pusmetį, 1935 m.
Narių mokesčių gauta sekan­

čia’ : Į
Sausio mėnesy _____ $184.36
Vasario mėnesy_____ 159.81
Kovo mėnesy _______ 312.64
Balandžio mėnesy_____ 61.04 I
Gegužės mėnesy _____ 97.43
Birželio mėnesy_____  170.24

Viso gauta $988.52
Centrui pasiųsta $951.92
Kuopai liko___ $36.60’

Iš pereitų metų pas
kuopos iždininką buvo $32.96

Šiais metais kuopos
iždan pribuvo_______ 36.60

Viso pasidaro $69.56
Išmokėta 1934 metų

bilos _____________ $55.14
Kuopos ižde lieka-----$14.42

Knygų peržiūrėjimo komisi­
ja:

Mykolas Tribičius,
Kazimieras Jankša.

ALBANY. N. Y.
SLA. 235 Kp. žiniai.

Po vasaros atostogų, musų 
kuopos mėnesinis susirinkimas 
Įvyks rugsėjo 5 d.. Jaunuolių 
Kliūtie, kaip ir pirmiaus kad 
būdavo, pusė po septynių va­
kare.

Tuomi nuolankiai prašau 
kiekvieno nario laikyti savo pa­
reiga ir atsilankyti i susirinki­
mą. kuris manau bus Įdomus, 
nes tikiu, kai kiekvienas narys 
turės naujų sumanymų kaip 
kuopos gerovei, taip ir Susi­
vienijimui.

Kazys Kulikauskas,
SLA. 235 kp. prmininkas.

NEKROLOGAS
YOUNGSOWN, OHIO.
A. a. Vincas Pajaujis, 
SLA. 157 Kp. Narys.

SLA. 157 kuopos narys, Vin­
cas Pajaujis su šiuo pasauliu 
atsiskyrė 9 d. liepos. Velionis 
palaidotas 12 d. liepos su baž­
nytinėmis apeigos. Velionis 
paliko nubudime savo moterį, 
3 sūnūs ir 3 dukteris. Lietuvo­
je paliko 1 brolį ir 2 seseris, 
Amerikoj — 1 brolį ir 2 sese­
ris ir vieną brolį Brazilijoj.

Velionis paėjo iš Lietuvos. 
Suvalkų rėdybos. Į šia šalį at­
vyko apie 28 metai atgal ir vi­
są laiką pragyveno Youngstow- 
ne. Prigulėjo prie SLA.n57 
kuopos per 9 metus. Velionis 
buvo rimtas žmogus, taipgi Iš­
darbių eilėse išbuvo per 6 me­
tus. Pastaruoju laiku sirgo 
apie 1 metus. Musų kuopa yra 
nutarusi, kad bile nariui mirus 
nupirkti bukietą gėlių. Bet 
velionio moteris pranešė kuo­
pos valdybai, kad ji nenori, 
kad kuopa pirktų gėlių jos mi­
rusiam vyrui, bet už tuos pi­
nigus užpirktų gedulingas mi­
šias. Kuopos viršininkai ne­
galėdami vieni nutarimą pa­
keisti. atidėjo šitą reikalavimą 
iki susirinkimo. Tai pirmas 
musų kuopoj Įvykis kad nepri­
ėmė kuopos pagerbimo — reiš­
kia gėlių.

Mylimas drauge, ramiai ilsė­
kis svetimos šalies šaltoje že­
mėje. Kaip tavo likusieji gi­
minės, taip ir visi draugai su 
kuriais draugijiniame gyveni­
me darbavaisi, ilgai nepamirš.

M. Sabonis.

KLAIDOS ATITAISYMAS.
„Tėvynės” No. 31-me SLA. 

reikale, aprašyme ėmime pa- 
šelpos pasakyta: iš viso Įmokė­
jo $148.68; turi būti: viso Įmo­
kėta $143.68. A. Birieta.
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Nervuotas Pasaulis

nervuotumą. Nežiūrint, 
dar pereito karo vaizdai 
prieš visų akis; nežiūrint 
padarytos žaizdos dar te- 

neužgijusios; nežiūrint, 
dar valstybės tebėra neiš-

Bent Į kurios tautos ar val- 
st\ bės šiandieninį gyvenimą 
pažvelgus — visur matome di­
delį 
nors 
stovi 
nors 
bėra 
nors
bridusios iš buvusio karo sko­
lų, bet kiekviena valstybė gink­
luojasi ir pilna neapykantos 
prieš savo kaimynus.

Apart valstybinio nervuotu­
mo ir neapykantos vienos prieš 
kitą, tokį pat uervuotumą ma­
tam? ir bent kurios tautos 
žmonėse. Nežiūrint kurią val­
stybę imsime, nežiūrint kokios 
rasės žmonės jie butų, pas vi­
sus rasime nervų įtempimą ir 
savitarpinę kovą.

Kovoja partija prieš partiją. 
Kovoja organizacija prieš arga- 
•nizaciją ir pagaliau kovoja net 
ir vienos organizacijos nariai, 
reikšdami vieni kitiems nepasi­
tikėjimą. Tai kodelgi toji pa­
tiems pražūtinga kova vedama? 
Kodėl nėra vienų kitiems pasi­
tikėjimo ir pagarbios? Kodėl gi 
tą kovos, keršto ir nervų gadi­
nimo laiką nesistengiame su­
naudoti naudingiems tikslams, 
kas duotų patiems naudą? Pa­
galiau, kodėl žmonija nesisten­
gia pasveikti iš tos baisios li­
gos, kuri valstybes, organizaci­
jas ir net individualius asmenis 
varo tiesiog į kapus?

šis klausimas šiandien turė­
tų būti opiausias musų gyveni­
me. Tai liga, iš kurios turėtu­
me skubiausiai
musų gyvenimas butų malonus 
ir sėkmingas. Bet mažai i tai 
domės kreipiame ir nesistengia­
me savus nervus valdyti bent 
ant tiek, ant kiek galima.

Ar pasveiksime iš tos nervų 
ligos — sunku pasakyti, nes 
atrodo, kad ji mums leista pa­
čios motinos gamtos.

Teko lankytis New Yorko 
gamtos muzėjuj. Ten randasi 
nepaprastai didelio medžio kel­
mas. Tai medis, kuris augo 
per kelis šimtmečius. To me­
džio kelmas gražiai ’ nupiautas 
ir visi jo metiniai ūgiai aiškiai 
matosi. Vieno meto ūgis, ap­
linkinis ratukas, matosi lygus. 
Kitas, žiūrėk, nepaprastai susi­
kraipęs, susimetęs. Ir taip per 
visą to medžio kelmą matome 
jo metinis augimas įvairiausio­
se formose.

Sulig mokslinčių apskaitlia- 
vimo, prie kiekvieno to medžio 
metinio augimo pridėta korte­
lė, kurioje nurodoma, 
metų tas augimas yra ir 
parašyta trumpa tų metų 
nijos gyvenimo istorija, 
randasi tiesus ir lygus
mas, ten matome pastebėta, 
kad tais metais žmonių tarpe 
viešpatavo ramumas: nebuvo 
jokių karų, revoliucijų arba 
šiaip kokių nepaprastų atsitiki­
mų. Gi prie to augimo, kuris 
yra susikraipęs, susimetęs ir 
nelygus, randame pažymėtus 
tuos metus, kuriuose žmonija 
pergyveno audringus momen­
tus: karus, revoliucijas, įvai­
rius sukilimus ir pagaliau sa­
vitarpines nerimtas kovas. Per­
skaičius prie tų augimų pridė­
tas pastabas ir pavarčius žmo­
nijos istorijos lapus — randa­
me, jog ištiesų taip buvo.

Tad mokslinčiai ir padaro iš­
vadas, kad nervuotumas ir viso­
kie neramumai paeina nuo gam 
tos, nuo saulės dėmių, kur ne­
tik žmonija, bet bendrai ir visi 
augmenys saulės spindulių pa­
veikti nervuojasi.

gydytis, kad

kokių 
sykiu 
žmo-
Kur 

augi-

vus dar daugiau padilgina 
tine,« partine ar asmenine 
apykanta, tada pats save 
daugiau suneryuoja ir .sykiu
nervuoja ir kibtis, juos atitrauk 
damas nuo rimto, produktyvio 
darbo.

tau-
ne- 
dar

Reikia pripažinti, jog pasta­
ru laiku nemažai nervuotumo 
pastebime ir SLA. gyvenimo 
eifos klausimuose. Kaikurie 
laikraščiai ir prie jų dirbanti 
asmenys, kuriems ši organiza- 
ja yra brangi ir kurie jos auk­
lėjimui nemažai darbo yra pa­
de ię, labai nervingai paliečia 
SLA. kaikuriuos veikėjus arba 
viršininkus tokioje nerviškoje 
formoje, kad net skaudžiai ir 
labai blėdingai atsiliepia pačiai 
organizacijai. Buna pastebi­
ma, kad paleidžiama nerv.uotos 
neapykantos visai netiksliai, 
nerimtai, neapgalvotai ir nepa­
sistengtai vienas kitą arčiau 
pažinti ir suprasti, 
tosi tik Įsivaizdintas 
kėjimas ir abejonės, 
neturėtų būti.

SLA. nariai 
ei jos draugai, 
jai pagelbėti, 
nervuotumo. 
kiek galima vienas 
gir.u pažinti ir suprasti. Steng- 
kiinės kiek galime daugiau vie­
ni kitais pasitikėti, o pamaty­
sime, kad musų darbas bus 
sėkmingas, nauda bus organi­
zacijai, mums patiems ir ben­
drai visiems Amerikoje gyve­
nantiems lietuviams.

gai- gerai-- išrodo kviečiai: pie- 
tųose^ ir Lietuvos vidurio sri­
tyse. Kitur kiek prasčiau. Bet, 
bendrai blogo kviečių .derliaus 
nelaukiama. Lyginant su praei­
tų metų derliumi, šiais metais 
derlius bus kiek silpnesnis, - nes 
rugiai daugumoje vietų yra re­
tesni ir jų varpos del pirmojo 
pavasario pusėje buvusiu šal­
čių yra mažesnės ir silpniau 
išsivysčiusios.

Vasarojaus derlius dar kol 
kas nėra paaiškėjęs. Kiek jau 
šiais metais kur buvo numaty­
ta užsėti tikrai tiek ir užsėta. 
Tiesa, šį pavasarį vasarojaus 
sėja vyko nevisai normaliai. 
Mat, pavasario darbai jau bu­
vo prasidėję balandžio yidury, 
bet delei šalčių ir šalnų reikė­
jo darbus nutraukti. Toks gam­
tos reiškinys darbus sutrukdė 
ir pačią vasarojaus sėją suskal­
dė į dvi dalis: 
vėlyvąją sėją,
sarojaus sėja atrodo blogiau 
už vėlyvąją. Mat, pirmoji del 
šalčio negalėjo vienodai sudyg­
ti. Sudygę pasėliai buvo ap- 
nykti įvairių piktžolių, kurios 
žymiai atsilieps į laukiamą der­
liu.

Vėlyvosios sėjos vasarojus 
atrodo gana gerai. Labai vie-

nusiskundžia- 
.nepritekliaus. 
šiais metais 

pakankamai ir

šiais metais 
Ypatingai 

išrodo vėlyb?snės sėjos, 
vėlybesnė sėja buvo at- 
kaip tik tuo metu, kada 

pakankamai šilumos ir

ankstyvąją ir
Ankstyvoji va-

S e r gąnčiųrir^Pašeipą Imančių 
SLA. Narių Surašąs

kitą
Dažnai ma- 

nepasiti- 
ko visai

organiza-ir šios
kurie turi tikslą

privalo vengti
Pasiste*ngkime

kitą dan­

nodal sudygo ir augime sąlygos 
-buvo -žymiai geresnės, negu 
-ankstybosios. Čia daug padėjo 
ir lietus. Daugely .Lietuvos 
sričių lietaus buvo tik Žemai­
tijoje, kai kur 
ųia del lietaus 
Tąčiau, .bendrai 
^ritulių buvo
delei tos priežasties vasaroj ui 
augti sąlygos buvo daug palan­
kesnės, negu praeitų metų.

Linų pasėliai
atrodo gana gerai, 
gerai 
Mat, 
Ūkta 
buvo
lietaus. Dalei tų aplinkybių li­
nai gerai sudygo. Mažai pasė­
liuose tematyti piktžolių ir ga­
na vienodai ir gražiai auga. 
Visa tai žada gerą derlių. Cuk­
riniai runkeliai dąr labai maži, 
tod.el apie juos ir jų laukiamą 
derlių sunku ką nors tikro pa­
sakyti. Dobilai, pievos ir ga­
nyklos atrodo pusėtinai. Kai 
•kur del šaltų orų blogai žėlė 
pievos, neželia gerai ir ganyk- 
loss.

Bendrai šiais metais Lietuvo­
je blogo derliaus niekur 'nelau­
kiama. Tsb.

Kas Yra Tautiškumas 
iV i’.JS ,4 

žodis tutiškumas pas 
labai

Jeigu išsirenkame organizaci­
joms vadus, juos išsirinkame 
teikdami jiems pasitikėjimą. 
Tai ir pasistengkime jiems pa­
gelbėti dirbti, bet nenervuoki- 
mc juos ir netrukdykime dar­
be. Gi vadai, kūne apsiima, 
jie irgi žino kurių asmenų gru­
pėje jiems reikės dirbti. Tad 
ir jų tarpe .neprivalo rastis 
vienų kitais nepasitikėjimo, 
abejonių ir jokio nervuotumo. 
Tad daugiau savigarbos ir 
daugiau pasitikėjimo vienų ki­
tais. K. J. Paulauskas.

Kokio Derliaus 
Laukiama Lie­

tuvoje
nuo

šis tas apie numatomą

25—35P Kablius, 232 geg.
239 KP « Syracuse, N. Y.

p Butkus, 239 bal.
240 Oreg°n City, Qre.

p Blake 240
241 Kp’ Kulpmont, 

j Virbila 241
245 KP-. Newark N.

j Čižauskas. 245
p Lajevėčius, 245

249 KP-, So- Brooklyn,
A. Muzikevičienė, 249

253 Kp-. Kewanee, Ill.

29—35

L 3_ 5$ 1 ' i »

Pasidavė i 95 Kp.. Coal Centre, Pa.
į pašelpą [. Grakalskis, 95 kovo 21—35

i Kp-, Edwardsville, Pa. i 102 Kp., Haverhill, Mass.
V. Petraitis, 1 baland. 17—35 I. Aidukonis, 102 baland. 20—35
A. Voska, 1 liep. 3—35 S. Dziugelevičius, 102 liep. 17—35
p. Tamulevičius, 1 birž. 26—35 t 103 Kp., Johnston City, III.

4 Kp-, Sioux City, Iowa B. Sansė\ ičius, 103 liep. 27—35
M. Eujokas, 4 liep. 15—35 i 104 Kp., S. S. Pittsburgh. Pa.

5 Kp., Plymouth, Pa. V. Slenčauskas, 104 liep. 2—35
J. Jančiukas, 5 vasar. 28—35 107 Kp-. Philadelphia, Pa.

7 Kp., Pittston, Pa. M. Jašinontienė, 107 birž. 7—35
Z. Bartusevičius, 7 baland. 27—35 109 Kp., Chicago, Ill.
M. Subačienė, 7 geg. 15—35 G. Kaleinikienė, 109
P. Slavinskas, 7 vasar. 6—35 no Kp., Plains, Pa.
A. Šalčiunienė, 7 birž. 4—35 P. Zinkevičienė, 110 kovo 24—35
K. Kamandulis, 7 liep. 25—35 M. Kričinienė, 110 liep. 1—35
A. Subačius, 7 liep. 29—35 K. Malinevičius, 110 liep. 30—35
J. Valukonis, 7 liep. 27—35 A. Notaitis, iio birž. 6—35

10 Kp., Philadelphia, Pa. 112 Kp., Seattle, Wash.
A. Kurzikauskas, 10 kovo 7—35 M. Žakevičienė, 112 liep. I—35
A. Užumeckas, 10 baland. 5—35 116 Kp., Maltby, Pa.

11 Kp-, Waterbury, Conn. M. Vaitkevičius, 116 rugp. 5—351
J. Juozaitis, 11 geg.. 17—35 122 Kp., Chicago, Ill.
M. Baltrušaitienė, 11 birz. 17—35 L. Juzeliūnas, 122 birž. 3—35.
V. Licnikas, 11 hep. 23—35 124 Kp., Hartford, Conn . i

12 Kp., Nanticoke, Pa. M. Čalkonienė, 124 birž. 23—35I
A. Benesunas, 12 geg. 13—35 P. Jasukaitienė, 124 liep. 2—35

13 Kp., Minersville, Pa. E. Bakšinskienė, 124 birž. 1—3 J
P. Juodsnukis, 13 • geg. 25—35 126 Kp., New York, N. Y.
C. Donarus, 13 geg. 13—35 V. KamstakĮienė, 126 kovo 3—35
J. Neverauskas, 13 liep. 23—35 J. Paule, pav. geg. 17—35

14 Kp., Cleveland, Ohio. 132 Kp., Seltzer, Pa.
K. Pranckunienė, 14 kovo 8—35 M. Daukšis, 132 kovo 18—35
A. Grigienė, 14 liep. 27—35 134 Kp., Chicago, Ill.

17 Kp., Brockton, Mass. M. Paukštienė, 134 birž. 29—35
J. Bartkevičius, 17 geg. 28—35 139 Kp., Chicago, Ill.

18 Kp., Westville, HL A. Senkus, 139 saus. 11—35
p. Sungailienė, 18 baland. n—35 141 Kp., South Fork, Pa.

22 Kp., Steubenville, Ohio E. Skridėnienė, 141 geg. 24—35
M. Salunienė, 22 liep. 10—35 J. Kozirius, 141 liep. 21—35-

23 Kp., Shenandoah, Pa. 142 Kp., New Haven, Conn.
M. Barauskienė, 23 geg. 27—35 M. Vanagienė, 142 birž. 22—35
V. Aldinskienė, 23 rugp. 5—35 143 Kp., W. Scranton, Pa.

25 Kp., Staughton, M“SS. M. Žaltauskas, 143 geg. 20—35
S. Navickas, 23 birž. 13—35 145 Kp., Byesville, Ohio

27 Kp., Auburn, Hl. K. Bumbulis, 145 birž. 24—35
J. Poškienė, 27, birž. n—35 155 Kp., Benld, Ill.

29 Kp., Westville, Ill. M. Milčienė, 155 birž. 14—35
T. Gudauskas, 29 birž. 6—35 A. Bartulis, 155 birž. 26—35
F. Mažutis, 29 birž. 15—35 P. Valtis, 155 liep. 22—35
J. Matukas, 29 birž. 27—35 M. Giraitis, 155 liep. 30—35
K. Dvilaitis, 29 liep- 3 —35 A. Rochesterienė 155 liep. 29—35

30 Kp-, Scranton, Pa. 158 Kp., Springfield, Ill.
A. Šunulauskienė, 30 birž. 24—35 P. Voketaitienė, 158 birž. 1—35
J. Babušis, 30 birž. 27—35 U. Vilčiauskienf, 158 liep. 8—35

31 Kp., Lewiston, Me. M. Karčiauskienė, 158 liep. 29—35
L. Baniulis, 31 baland. 9—35 F. Pupkis, 158 liep. 29—35

33 Kp., Miners Mills, Pa. 161 Kp., Christopher, Ill.
J. Pempienė, 33 birž. 20—35 A. Dambrauskas, 161 liep 10—35
M. Lugauskicnė, 33 rugp. 3—35 164 Kp., Frackville, Pa.

35 Kp., Wilkes Barre, Pa. J. Dabrila, 164 birž. 5—35
J. Mašnickas, Jr. 35 liep. 29—35 J. Meneikis, 164 geg. 28—35
A. Gustainis, 35 rugp. 5—35 168 Kp., Stamford, Conn.

36 Kp., Chicago, III. A~ Akromas, 168 geg. 12—35
S Dementis, 36 sausio 10—35 T. Palkimas, 168
R. Belskienė, 36 geg. 25—35 S. Žilinskas, 168 geg. 20—35
K. Ačas, 36 birž. 3—35 179 Kp., Zeigler, Ill.
Z. Litvinas, 36 liep. 1—35 p. Šileika, 179 geg. 27—35

37 Kp., Sunderland, Mass. 181 Kp., Herrin, Ill.
B. Pilvinienė, 37 liep. 7—35 P. Daraškevičius, 181 bal. 13—35

liep.
Pa.

vas.

11-35

n—35

geg. 6—35

N. Y.
liep. 3—35

rugp. 1—35
Pa.258 KP- Washington,

A. Kudękas, 258
259 KP-» Ashland, Pa.

j Karpavičius, 259
263 Kp-. Virden, Ill.

q Metrik, 263
266 KP-, Castle Shannon, Pa.

f Šimaitis, 266
271 Kp-, Elizabeth, Pa.

A. Palubinskas, 271
274 Kp-, Spring Valley, 1

Kasulienė, 274
2”5 Kp-, Springfield, III.

E. Kunizienė, 275
A. Poderis, 275
A. Latonis, 275

277 Kp., Leechburg,
j Petrokas, 277

281 Kp-, Nanty Glo, Pa.
j Soja, 281

283 Kp-, Coaldale, Pa.
A. Lankelis, 283

284 Kp., Gary, Ind.
M. Vaitkienė, 284

293 Kp-, Wilsonville,
if. Batutienė, 293

301 Kp-, Cicero, III.
p. Rasulis, 301

303 Kp., Shenandoah, Pa.
j. Paulavičius, 303 liep

311 Kp., West Frankfort, III.
M. Balsienė, 311

312 Kp., Easthampton, Mass.
J. Jaruševičienė, 312
L. Bumblauskas, 312
P. Mikailienė, 312

317 Kp., Rivesville, W.
j. Karpavičius, 317

35

kovo 8—35

—35

birž. 6—35

birž. 4—35 
ui.
liep. 24—35

birž. 30—35 
liep. 7—35 

liep. 22—35
Pa.

liep. 13—35

geg- 6—35

liep.
HL

birž. 3—35

birž.

birž.

12—35

24—35

14—35

25—35
tinėse ribose. Platieji gyven­
tojų sluoksniai patys pradėjo 
visais savo reikalais rūpintis. 
Liaudies menas, poezija, muzi­
ka pradėjo užimti prideramą 
vietą visos tautos kultūroje. 
Liaudis, iškovojusi sau laisvės, 
sugebėjo tą tautiškumą supras­
ti, nes jis ėjo iš jos pačios sie­
los, jos pačios reikalų, kitaip 
sakant, tas tautiškumas buvo 
jos pačios produktas.

Senai jau yra pastebėta, kad 
tik ten gali tautiškumas pilno­
je to žodžio prasmėje pasi­
reikšti, kur žmonės jaučiasi 
visi laisvi, kur jie patys demo­
kratiškai tvarkosi, demokratiš­
kai gyvena.

mus 
dažnai linksniuojamas. 

Tautiškumas, atrodo, pasidarė 
patentuota preke. Kas paten­
tą yra išpirkęs, tas save gali 
vadinti dideliu patriotu, tėvy­
nės mylėtoju.

Tautiškumas iškilo kartu su 
sąmoningos visuomenės atsira­
dimu. Tas siekia labai senus 
laikus. Jau senovės tautos — 
romėnai, o ypač graikai — sa­
vo tėvynės meile labai daug 
duoda pavyzdžių. Tačiau tau­
tiškumo sąvoka šių dienų pras­
me iškilo daug vėliau.

Visas viduramžis tikro tau­
tiškumo nežinojo. Baudžiaunin­
kams ir vergams ši sąvoka bu­
vo visiškai svetima. Jie buvo 
tik įrankiai, daiktai savo ponų 
rankose. Jie nebuvo piliečiai, 
jokių teisių neturėjo. Ponai 
juos valdė savo valia.

Bet, baigiantis viduramžius, 
pražydo pirmieji daiktai kapi­
talizmo, pakitėjo sąlygos, iš­
kilo nauji reikalavimai. Bau­
džiauninkas ar vergas, iki tol 
visų niekinamas, pradėjo aiš­
kiau matyti visus gyvenimo 
nenormalumus, prasideda judė­
jimas už laisvą, niekeno nevar­
žomą gyvenimą. Tautos savo 
viduje pradeda nusikratyti sau­
valę, ricierių, kunigų ir ponų 
viešpatavimu. Formuojasi teisi­
nė valstybė.

Šioje kovoje už laisvą ir ne­
varžomą gyvenimą visiems pri­
slėgtiesiems vadovauja miestie­
čiai, trečiasis luomas, šių -die­
nų buržuazija, šią jų kovą ap­
vainikuoja Didžioji Francuzų 
Revoliucija 1789 m. Iš čia ir 
<ila tikras tautiškumas, tyriau­
sioji tėvynės meilė, kurią šiais 
aikais daug kas maišo su zo­
ologiniu nacionalizmu, kitų tau­
tų neapykanta ar net imperia- 
izmu.

Didžioji Francuzų Revoliuci- 
; a nebuvo vien tik politinė, bu­
vo iš dalies ir ekonominė, ir 
kultūrinė, ir socialinė. Ši revo- 
iucija paskelbė žmogų esant 
aisvą nuo visų jį varžančių 

pančių tėvynės meilė, tikras 
;autiškumas išbujojo iki augš- 

čiausio laipsnio. Tas tautišku­
mas reiškėsi ne tuščiais mulki­
nimais žmonėms galvų, bet ra­
dikaliu /Veikimų viąų gyventojų 
visose gyvenimo srityse, 
francuzų tautiškumas lyg ko­
kia žvaigždė švietė visoms tau- 
toms, jus visos pradėjo ‘for­
muoti savo valstybes etnogra-

liep. 2—35

geg. 
liep. 
liep.

birž. 
liep.

bal. 
birž.

5—35
4—35
4—35

20—35

27—35 
n—35

29—35

liep. 31—35 
Va.
birž. 26—35

318 Kp., Worcester, Mass.
O. Rauktienė, 318
M. Dvareckienė, 318
A. Dirvelienė, 318
Z. Kalošienė, 318

321 Kp., Marlin, Pa.
E, Nev.ęrauskienė 321

326 Kp., Bristol, Conn.
M. Dapkuvienė, 326
J. Marcinkevičius, 326

342 K p., Easton, Pa.
P. Liqkunas, 342
J. Mikalauskas, 342

352 Kp-, Detroit, Mich.
T. Gustas, 352 kovo

354 Kp., Akron, Ohio
O. Rokienė, 354 kovo

359 Kp., Dorchester, Mass.
O. Taęnošaitienė, 359

367 Kp., Port Chester, N. Y.
U. Anulienč, 367 geg. 21—35

371 Kp., Cambridge, Mass.
A. VaJeyka, 371 liep. 1—35

373 Kp., Amsterdam, N. Y.
S. Stankevičiūtė, 373 liep. 21—35

M. J. VINIKAS,
SLA. Sekretorius.

23—35

Tad, kada kalbama apie tau­
tiškumą, kartu reikia turėti 
galvoje ir demokratizmą. Tau­
tiškumas išplaukia iš demokra­
tizmo. Tautiškumas be demo­
kratizmo yra nesuprantama są­
voka. Jei valstybėje šios dvi 
sąvokos yra gerbiamos, pilie­
čiai yra kūrybingi, tautinė kul­
tūra bujoja. Tauta tada buna 
atspari visokiems netikėtu­
mams.

Prisiminkime lietuvių kovas 
už laisvę. Ne to tautiškumo, 
kaip dabar kai kas nori supra­
sti, žmonės vedini taip drąsiai 
kovojo. Jų tautiškumas iš­
plaukė iš ekonominių, politinių 
ir socialių reikalų. Jie tikėjo 
laiminga Lietuvos ateitimi. Jų 
tautiškumas išplaukė iš viso 
krašto žmonių opiausių reikalų 
supratimo.

Šiandien, kada pas mus labai 
daug kalbama apie tautiškumą, 
reikėtų pągalvoti apie antrą 
šios sąvokos pusę, būtent, de­
mokratizmą. Kitaip musų liau­
dis negalės augštai tautiškai 
pakilti, negalės visos savo tau­
tinės energijos pareikšti, tau­
tiškai susiprasti.

Tautinis susipratimas, tauti­
nė kultūra visais laikais bujo­
jo kartu su politine, socialine 
ir ekonoinine raida. Jei ku­
rios vięnos iš tų sąlygų trūk­
sta, bergždžias tada yra darbas 
tautiškumą ugdyti.

Argumentų už šį teigimą 
yra labai daug. Pažiūrėkime į 
demokratiškai besitvarkančias 
valstybes, kur socialinis ir eko­
nominis klausimas lengviau

Šis .{sprendžiamas, kur politinės są­
lygos yra geros, kokią augštą 
jos turi tautinę kultūrą, kaip 
labai jų piliečiai, yra tautiškai 
susipratę. A. Į)robųys.

Kp., Pittsburgh, Pa.
p. Pikšris, 40 geg. 19—35
A. Gilienė, 40 liep. 7—35

42 Kp., Grand Rapids, Mich.
U. Lutkienė, 42
V. Žigas, 42

43 Kp-> So. Boston,
Z. Molis, 43_
K. Valeckas, 43
J. Sakatauckas, 43

46 Kp., Terre Haute, Ind.
A. Zaikauskas, 46
J. Mikolaiticnė, 46

50 Kp.,, Binghamton,
E. Poskaitę, 50
V. Klevienė, 50
F. Shaw, 50
B. Kaminskienė, ;
P. Kizis, 50
S. Kazlauskas, 50
Kp., Chicago, Ill.
S. Stalnionis, 55
Kp., Worcester, Mass.

A. Šlorienė, 57
M. Jaruševičienė,
J. Krizevičius, 57
J. Bagurskas,
J. Gibavičius,
A. Latvis, 57

59 Kp., Athens,
F. Lazickas,
Kp., Chicago, Ill.

K. Varanius, 63
Kp., Ansonia, Conn.

A. Pikcvičienė, 66
70 Kp., Cliffside, N. J.

J. Karsokas, 70
j. Valikonis, 70

77 Kp., Rockford, Ill.
K. Rimienė, 77
P. Davis, 77
B. Čapas, 77
Kp., Edwardsville, Pa.
j. Demikis, 85 geg. 15—35

86 Kp., N. S. Pittsburgh, Pa.
J. Baranauskas, 86 baland.

87 Kp., So. Omaha, Nebr.
A. Butkienė, 87
Į. Nevidomškis, 87
Kp., Courtney, Pa.
K. Savickas, 92
P. Nakutis, 92

Kp., Zeigler, Ill.
M. Banis, 94
O. Vilčinskienė, 94

40

birž. 13—35
birž. 17—35 

Mass.

rugp. 5—35 
liep. 15—35

liep.
liep.

18—35
22—35

188 Kp., Boston, Mass.
J. Šnrila, 188 liep. 8-

192 Kp., New Kensington, Pa.
J. Virbickienė, 192
A. Pateliunas, 192

198 Kp., Akron, Ohio
E. Mileikienė, 198
A. Žentelis, 198

199 Kp., Shaft, Pa.
P. Vailonis, 199

203 Kp., Sebastopol, i
M. Baranauskienė, 203

204 Kp., Tamaqua, Pa.
R. Matulevičius, 204
P. Zatorius, 204
J. Matukonis, 204
K. Grajauskas, 204

206 Kp., Ledford. III.
V. Kcntrienč, 206

208 Kp., Chicago, III.
V. Lemont, 208

209 Kp., Cairnbrook, Pa.
K. Vilkauskas, 209 liep. 22—35

210 Kp., Williamstown, Pa.
M. Brauman, 210 liep. 8—35

211 Kp., Mahanoy City, Pa.
A. Šimkonis, 2II
M. Račkauskienė,
J. Žilinskas, 2IX
V. Žilinskas, 2II

Milukas, 211
Pagegalas, 211
Ragažinskas, 211
Augulis, 211

214 Kp., St. Louis, Mo.
A. Šimkus, 214

216 Kp., Erie, Pa.
M. Krusnickiene, 216

218 Kp., Middleport, Pa.
R. Tamulioniene, 218 birž. 19—35

221 Kp., Duryea, Pa.
J. Gedraitis, 221 rugp. 2—35

223 Kp., Westville, Ill.
V. Antanaitis, 223 baland.

224 Kp., Bulpitt, HL
O. Juškiene, 224 bal.

226 Kp., Chicago, HL
M. Ladžius, 226 geg.
A. Steponauskienė, 266 geg.
M. Rugis, 226 birž.
M. Paliokaitienė, 226 liep. 9—35

227 Kp., Des Moines, Iowa
A. White, 227 Hep. 17—35

230 Kp., Wanamie, Pa.
J. Elvys, 230 liep. 11—35

birž. 14—35 
birž. 18—35

birž. I—35 
rugp. J—35

vas. 21—35 
Pa.

t

SKAITYKITE KNYGĄ
» v Lenkų

Apaštalavimas 
Lietuvoje

(Istorinis škicas 1387—1912) 
Lenkiškai parašė 

K u.n. Kaz. Prapolianis, 
Šv. Teol. Kand.

Iš lenkų kalbos vertė 
PATRIOTAS

Kaina ___________ $1.00
„Tėvynės” Administracija, 

307 West 30-th Street, 
New York, N. Y.

bal. 12—35 
vas. 20—35 

liep. 3—35 
rugp. 1—35

Derliaus būklė pareina 
daugelio aplinkybių. Jų pasi­
keitimas viena linkme gali der­
lių pakeisti, kita sumažinti. 
Tačiau jau iš turimų domenių 
galima
derlių pasakyti. Pernai Lietu­
voje buvo gana ilgas, šiltas ir 
aeperšlapias ruduo, žiemken­
čiai įsisėjo gerai ir beveik vi­
sur sužėlė labai gerai. Tokia 
jų būklė ūkininkams kėlė susi­
rūpinimo. Mat, bijota, kad per 
želę rugiai žiemą gali iššusti. 
Dėlto ūkininkai rugius ganė, 
šienavo ir kitokiais budais sten­
gėsi įžėlimą sustabdyti. Prie 
šio darbo prisidėjo ir pati gam­
ta. Mat, žiemos metu ant su­
šalusios žemės storo sniego 
sluosnio nebuvo ir todėl pava­
sarį žiemkenčiai gerokai pare- 
tėjo, bet iššutusių labai .retai 
kur pasitaikė. Pirmoji pavasa­
rio pusė žiemkenčiams nebuvo 
palanki: šalti orai ir stiprios 
šalnos apie gegužės mėnesio 
vidurį juos dar labiau retino 
ir silpnino. šaltas pavasaris 
ir šalnos kai kur ūkininkus ėmė 
gąsdinti, kad šiais metais žiem­
kenčių derlius bus visai silp­
nas. Tačiau, antroji pavasario 
pusė tą ūkininkų, nusivilimą 
visai išgiedrino. Mat, orai urnai 
atšilo ir prasidėjo šilti lietus. 
Tokiose aplinkybėse žiemken­
čiai žymiai pasitaisė ir dabar 
vietose žada vidutinį, o vieloms 
ir visai gerą derlių. Ypatin-
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Per Go-thenburgą, Švediją
Laivakorčių kainos Trečiąja klase 

Ten ___________________ $97.50
Tep ir atgal___________ 167.00
, Į. A. V. mokesčiai atskirai

Laivų Išplaukimai Iš New Yorko 
GRIPSHQLM____ Rugsėjo 5

KUNGSJSOLM ___ Rugsėjo 11 
DROTTNINGHOLM Rugs. 24 
•Tarp-. Švedijos ir Klaipėdos plaukio­
ja 1934 m. statytas moderniškas lai­
vas „MARIEHOLM”. Platesnes in- 

’ormacijas teikia ir parduoda laiva- 
cortes visi musų autorizuoti agen­
tai, taipgi visi musų skyriai.

Swedish American Line 
31 Statę St., New York, N. Y.
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žmoma, augmenys to išveng­
ti negali. Bet žmogus, kuris 
yra tobuliausia gyvybė žemė­
je, visgi bent dalinai gali savo 
nervus valdyti. Bet vieton val­
dymo, jeigu žmogus savus ner­
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j VIETINES ŽINIOS
VALSTIJOS REVIZIJA 

SLA. CENTRE.
Jau trečia savaitė kaip SLA. 

Centre daro reviziją Pennsylva­
nia Valstijos Apdraudos De­
partamento viršininkai: vyriau­
sias revizorius W. C. Curnow ir 
jo pagelbininkai Frank A. Fos­
ter ir A. J. Batty. Manome, 
kad revizija šią savaitę bus 
baigta.

Nuodugniai ir s*mulkmenišxai 
daro patikrinimą viso SLA. 
turto ir stovio. Paprastai tokios 
revizijos buna daromos kas ant­
ri metai ir jos užima apie sa­
vaitę laiko. Kadangi pereita 
revizija SLA. Centre buvo pa­
daryta 1931 metais, tai dabar, 
patikrinti pereitų 4 metų or­
ganizacijos gyvavimo eigą ir 
dabartinį turtą ir stovi, užima 
kiek ilgesnį laiką.

Pereitą ketevirtadieni buvo 
atvažiavęs ir SLA. Iždininkas j 
p. K. P. Gugis, atsiveždamas 
didelius pundus Įvairių doku- į 
men tų esančių jo globoje. Mat 
revizoriai norėjo patikrinti Iž­
dininko knygas ir dokumentus 
ir juos suderinti su Sekreto­
riaus dokumentais, esančiais Į 
SLA. Centre.

Užbaigę savo darbą Centre, Į 
revizoriai važiuos Į Pittsburghą 
peržiūrėti Mellon National Ban- j 
ke laikomą SLA. turtą.

Iš priežasties šios revizijos, 
kaip SLA. Sekretorius Dr. M. 
J. Vinikas, taip ir kiti raštinės 
darbininkai žymiai sutrukdyti 
nuo kasdieninės darbų eigos. 
Mat kaip pats Sekretorius, taip 
ir kiti raštinės darbininkai, 
kiekviename revizorių pareika­
lavime turi jiems patarnauti,! 
pristatant reikalingas žinias, j 
paaiškinimus ir dokumentus.I 
Atsitikime, jeigu pasitaikė ku-1 
riai kuopai ar veikėjui diena 
kita pavėluotas iš Centro atsa-i

PRAŠALINS NAKTINĮ 
TRUKŠMAVIMĄ MIES­

TO GATVĖSE.
New Yorko miesto majoras 

! LaGuardia paskelbė, jog- perei- 
i tų 18 mėnesių bėgy buvo daro­
mas prisirengimas prašalinti 
naktinį trukšmavimą šio did­
miesčio gatvėse.

Ištiesų, iki šiol kaikuriose 
miesto dalyse naktimis būdavo 
tokis trukšmavimas, kad žmo- 

i nes negalėdavo pasilsėti. Per 
i ištisas naktis, būriai naktinių 
padaužų, ar tai automobiliuose, 
arba būriais susirinkę gatvių 
kampuose, keldavo nepakenčia- 

| mą trukšmą.
Kad šiuos naktinius padau- 

i žas suvaldyti ir duoti progą 
i žmonėms pasilsėti, majoras 
LaGuardia paskyrė Henry Cur­
ran, buvusi aiderman ų prezi­
dentą, kaipo naktinio trukšmo 
suvaldymui komisionierių. Cur­
ran dabar randasi Europoje ir 
studijuoja tenaitinių didmies­
čių tvarką. Jis netrukus grižš 
Amerikon ir su spalio 1 diena 
pradės kovą su naktiniais 
trukšmadariais.

Policijai bus įsakyta, kad 
nuo 11 valandos vakaro iki 7 
valandai ryto, budriai saugotų 
gatves ir visus užkampius. 
Automobilistai važiuodami tu­
rės po valiai važiuoti skersgat- 
vėj, nenaudojant automobilių 
triubas. Girti arba šiaip padau­
žos negalės gatvėse rėkauti ir 
trukšmauti. Kurie tų taisyklių 
nesilaikys, visi bus areštuaja- 
•mi ir baudžiami. Net policijos, 
ugnagesių ir ligoninių vežimai 
tik skubėdami į pašauktas ne­
laimės vietas galės naudoti ve­
žimų triubas, bet grįždami il­
tie turės ramiai važiuoti ir ne­
pakenkdami miegantiems žmo­
nėms.

riškė nepaiso kelis tūkstančius 
dolerių išleisti šunies apgyni­
mui, o laikraščiai turi daug 
linksmų sensacijų.

Šunieš savininkė kreipėsi i 
prez. Roosevelto žmoną, prašy­
dama šiuniui pasigailėjimo.

PASKOLOS NAMŲ 
PATAISYMUI.

Federalė Namų Taisymui 
Administracija paskyrė $5,- 
000,000 Brooklyno namų taisy­
mui. Brooklyne randasi 81,000 
vienos šeimynos, 72,000 dviejų 
šeimynų, 52,000 bendrai sudė­
jus didesnių namų ir 42,000 
įvairių biznio ir industrijos 
budinkų. Virš 40 nuošimtis tu 
namų taip apleisti, kad būtinai 
jie turi būti taisomi. Rudeny 
namų savininkai bus verčiami 
namus tinkamai aptaisyti, o 
neturinti pinigų galės gauti 
reikalingas pataisymui pasko­
las.

GERS IR RŪKYS 
TEATRUOSE.

New Yorko teatrų savininkai 
ir artistų associacija padavė 
reikalavimą, kad butų galima 
rūkyti ir gerti teatruose.

KODĖL NESIMATO LIE­
TUVOS PRODUKTŲ?

Pastaruoju laiku New Yorko 
rinkose tenka pastebėti daug 
įvairių gaminių ir 'net valgomų 
produktų, atvežtų iš įvairių 
Europos valstybių. Tenka pas­
tebėti net jautienos, atvežtos 
iš Lenkijos.

Lietuvos saldainiai, sviestas 
ir įvairus „Maisto” pagaminti 
valgomi produktai čia galėtų 
rasti sau rinką. Atatinkamos 
Lietuvos įstaigos privalėtų pa­
sirūpinti šiame reikale ir pa­
daryti reikiamus žygius. Juk 
daug Lietums gaminių galėtų 
parduoti vien tik lietuviai pra­
monininkai, iš ko Lietuvai bu­
tų didelė nauda.

kymas gauti, malonėsite už tai 
atleisti, nes tokis susitrukdy- 
mas nebuvo galimas išvengti.

LANKĖSI REDAKCIJOJ.
Pereitos savaitės pabaigoje 

lankėsi ..Tėvynės” redakcijoje 
SLA. 360 kuopos narys Dr. D. 
Pilka, iš Boston, Mass. Dr. 
Pilka lankėsi New Yorke savo 
asmeniniais reikalais, todėl šia 
proga aplankė SLA. Centrą ir 
„Tėvynės” redakciją.

Rugpiučio 12 d. „Tėvynės” 
Redakcijoje’ Dr. Paulionio ly-

TEATRŲ PATARNAUTOJŲ 
STREIKAS ATŠAUKTAS.
700 New Yorko judamų pa­

veikslų mašinų operatoriai, 
dirbanti 150 teatruose, buvo 
pasirengę streikuoti. Pastaro­
mis dienomis susitarė su kom­
panijomis ir streiką atšaukė. 
Kompanijos sutiko jiems palik­
ti senas algas po $2.12 i valan­
dą.

ŽYDAI SMUKLININKAI PA­
VERS BIZNĮ Iš LIETUVIŲ.

Čiame vietinius ir apylinkes mies­
telių SLA. narius ir abelnai visus 
lietuvių atsilankyti į musų rengia­
mą pikniką ir linksmai laiką pra­
leisti drauge su mumis tyrame 
ore.

Važiuokite Jericho Turnpike 25 
numerio keliu, privažiavę Depot 
Road sukite po kairei, pavažiavę 
vieną bloką sukit po tiesei ir tėmy 
kit ženklus. S. Brazauskiene, sekr.

—o—
SLA. ANTRO APSKRIČIO Prie­

glaudos Namo komitetas rengia 
milžinišką pikniką prieglaudos na­
mo naudai nedėlioję, rugpiučio 25 
d., 1935 m., Vose’s Pavilion, May­
nard, Mass. Bus didelis sporto ir 
dainų programas. Daug dovanų 
laimėtojams. Gros J. Dirvelio Or­
kestras. Kviečiame visus lietuvius 
dalyvauti piknike ir paremti šį 
kilnų ir visiems svarbų darbą. — 
Rengėjai.

—o—
SLA. 4-TO APSKRIČIO IŠVA­

ŽIAVIMAS. — SLA. 4-tas ap­
skritys, Conn, valstijos, rengia d> 
delį išvažiavimą rugpiučio 25 die­
ną, J935 m„ Quartette Parke, 
Barnsdale, šalia New Britaino, 
Conn. Kviečiame visus lietuvius 
atsilankyti, nes vieta labai puiki 
ir galėsite linksmai laiką praleisti 
tyrame ore. — SLA. 4-tas Apskri-

JAMAICA PLAIN, MASS — S. 
L. A. 365 kuopos piknikas įvyks 
rugpiučio 18 d., Grape Arbor
Grounds, New Fond, Malpole, 
Mass. Bus geras orkestras ir 
puikus programas. Valgių ir gėri­
mų bus tiek, kiek tik kas norės. 
Kviečiame visus vietinius ir apy­
linkės lietuvius šiame piknike da­
lyvauti. Visi busite pilnai paten­
kinti. — Rengėjai.

—o—
AKRON, OHIO. — SLA. 354 kuo­

pos metinis piknikas įvyks rug­
piučio 18 d., Amilijono Farmoje. 
Bus virvės traukimas ir bėgimo 
lenktynės. Laimėtojai gaus geras 
dovanas. Lietuviškus ir ameriko­
niškus šokius gros geri muzikan­
tai. Kviečiama atsilankyti seni ir 
jauni. Visi busite kogeriausiai pa­
tenkinti. — Rengėjai.

—o—
BURNSIDE-CHICAGO, ILL. — 

SLA. 63 kuopos išvažiavimas į- 
vyks 25 d. rugpiučio, Vinewood 
Beer Garden, J. Jacikos darže, 
Spring Forest (Willaw Spring), 
Ill. Reikia važiuoti Archer Ave. 
iki Forest Ave. (apie 6 blokai į 
vakarus nuo Kean Ave.) ir pa­
sukt vieną bloką į pietus iki Vi­
newood A*ve. Nariai ir svečiai 
kviečiami skaitlingai dalyvauti. 
Trokas išeis iš Burnsides nuo 
Tuley Parko 10 vai. ryte, o iš 
Burnsidės nuo' A. Laurutėno na­
mo, 10530 Indiana Avė. 10:30 vai. 
ryte. Už troką mokėti nereikės.— 
Komitetas.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE

KNYGYNE
Galima Gauti Sekančios Knygos:

Amerika — Informacijos apie
Ameriką ir tt. __________________ $1.00

Apbrauda ir Pašalpa — pusi. 82 ___ ,____  10c.
Daktaras iš Prievartos (Komedija) _____ 20c.
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68____ _ __ 20c.
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai___20c.
Kas iš Kur Pareina? --------------------------- 20c.
Kelionė į Šidlavą — pusi. 48________ ___ 15c.
Lietuviška Chrestomatija — pusi. 180___ 40c.
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102__________ 85c.
Liudvikas Pasteris — pusi. 48__________  15c.
Namų ir Ypatos Hygiena, 
Nuo Degtinės (Komedija), 
Petras žemaitis, 69 pusi.

31 pusi._______ .10
19 pusi._______ .10

______________  .15
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 85_____ 10c.
Rutvilė (Tragedija), 151 pusi.------------------.40
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo

apdarais __________________________ 2.00
Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už 

pusę kainos. 
-------- o--------

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA

AUGŠTASIS TEISMAS PAT­
VIRTINO ŠUNIUI MIRTIES 

BAUSMĘ.

SLA. PILDOMOSIOS TARY­
BOS IR PASTOVIŲJŲ KO­

MISIJŲ ADRESAI

Pildomoji Taryba:
Adv. F. J. Bagočius, Prei., 
253 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
J. K. Mažukna, Vice Pre*., 
1325 W. North Ave., 
N. S. Pittsburgh, Pa.
Dr. M. J. Vinikas, Sekr.,
307 W. 30-th St.,
New York, N. Y,
Adv. K. P. Gugis, Iždin., 
3323 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.
Dr. J. S. Stameslow, Dr.-Kww 
95 N. Main St., 
Waterbury, Conn.
S. Mockus, Ižd. GI., 
726 E. 7-th St., 
So. Boston, Mass.
E. Mikužiutė, Ižd. Gi., 
2121 N. Western, Ave., 
Chicago, Ill.

dimas. lankėsi Lietuvos Univer­
siteto profesorius Vilmeris, ku­
ris tris savaites, kaipo ekskur­
santas, New Yorke viešėjo. 
Nors New Yorke profesorius 
tik trumpą laiką viešėjo, liet, 
dėka vietinių lietuvių profesio­
nalų, turėjo progos musų did­
miesčio platų gyvenimą pastu­
dijuoti. New Yorkas i profeso­
rių padarė labai gero įspūdžio.

Tos pačios dienos vakare lai­
vu Ilsenstein, prof. Vilmeris 
grįžšta Į Lietuvą.

„VIENYBĖS” PIKNIKAS 
PHILADELPH ĮJOJĘ.

Rugpiučio 25 dieną. Village 
Green, Philadelphijoje, Įvyks 
didelis ir Įdomus laikraščio 
„Vienybės” piknikas.

Kadangi Philadelphijos lietu­
viai yra draugiški ir svetingi 
žmonės, tai neabejotina, jog 
daugelis ir brooklyniečių va­
žiuos Į tą pikniką. Patogiam ir 
linksmam nuvažiavimui yra 
samdomi net keli busai, kurie 
išeis nuo minėto laikraščio Į- 
staigos, 193 Grand St., Brook­
lyn. Norinti važiuoti privalo 
iš anksto užsisakyti sau vietas 
važiavimui. Bilietas į abi pusi 
$2.00. Piknike, apart kitų link­
smumų ir įdomybių, bus renka­
ma Miss Vienybė 1935 m.

‘ Tula moteriškė, Marie van 
der Wee, gyvenanti Peekskill, 
turi dideli ir piktą šunį, vardu 
King. Kadangi šuo jau apdras­
kė kelis žmones ir yra pavo­
jingas laikyti, tai taikos teisė­
jas tą šunį paliepė nužudyti. 
Bet mirties bausmei Įvykdinti 
dienos nenuskyrė, nes tas tai­
kos teisėjas savo gyvenime ne­
sąs šunį nužudęs, tad ir šiam 
bausmės laiką negalįs nuskirti.

Moteris nepatenkinta taikos 
teisęjo sprendimu, apeliavo i 
augštesnį teismą. Augštesnio 
teismo teisėjas William Bleak- 
ley, White Plains teisme for­
maliai pernagrinėjo šunies by­
lą. Teisman buvo atneštos 
dviejų laiškanešių sudraskytos 
kelnės, kurias, sako, sudraskė 
tas šuo. Augštesnis teismas 
taikos teisėjo sprendimą pat­
virtino ir paliko taikos teisė­
jui, kad jis šuniui mirties die­
ną. nuskirtų.

Teismo nuosprendį paskel­
biant, šuo King teismabuty 
sau ramiai į teisėją žiuri ir 
uodegą vinguliuoja, o jo savi­
ninkė verkia ir nervuojasi. 
Šunies savininkė nepatenkinta 
ir augštesnio teismo sprendi­
mu. Ji rengiasi bylą apeliuoti 
į apeliacijos teismą' ir į patį- 
gubernatorių. Turtinga mote-

Turbut nėra kito miesto A- 
merikoje, kuriame smuklinin­
kai taip brangiai imtų už svai­
ginančius gėrimus, kaip ima 
New Yorke ir Brooklyne. Bro­
oklyne smukles laiko daugelis 
lietuvių ir jie visi prisilaiko 
augštų kainų. Degtinė, už ku­
rios“ kvortą smuklininkai moka 
mažiau negu du dolerius, par­
duoda po 25c. mažą stiklelį. 
Alų taipgi parduoda mažais 
stiklais imdami po 10c.

žydai matydami, kad norinti 
išsigerti labai .nepatenkinti to­
kiomis augštomis kainomis, 
vienas po kitam pradeda atsi­
daryti smukles ir pavilioja kos- 
tumerius. Jie parduoda degtinę 
po 15 centų stiklelį ir alų po 5 
centus stiklą. Ne Pijokas.

Paieškojimai
Šie asmenys gyveną Amerikoje 

yra ieškomi:
Bagdonas Kazimieras. Gyvenąs 

sulig adresu: 1801 Magnolia Street, 
South Bend, Indiana.

Jurevičius Antanas. Antano sūnūs. 
Kilęs iš Mažeikių. Gyveno sulig 
adresu: 2153 West 24-ts Place, Chi­
cago, Ill.

Zaramba Juozas. Kilęs iš Pad- 
varniškių km., Kvėdarnos vai., Tau­
ragės apskr. IQ13 nl- išvyko į Ame­
riką. Gyveno Racine, Wis.

Augščiau išvardyti asmenys yra 
prašomi atsiliepti ir kiekvienas kas 
ką nors apie juos žinotų yra pra­
šomas suteikti žinių. Bent kokia ži­
nia bus brangiai įvertinta.

LIETUVOS KONSULATAS, 
100 East Bellevue Place, 
CHICAGO, ILLINOIS.
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i S. L. A. KALENDORIUS | 
t KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ = 
Į PARENGIMAI! 
3 =
SHENANDOAH, PA. — SLA. 23 

kuopa rengia pikniką rugpiučio 
18 d., 1935 m-. grasiausioj ir arti­
miausioj vietoj, Laudeman’s Gro­
ve. Vieta labai paranki pasiekti, 
nes randasi prie pat valstijos vieš­
kelio — State Highway. Piknikas 
prasidės n vai. ryte. Kviečiame 
visas SLA. kuopas ir visus vie­
tos ir apylinkės lietuvius atsilan­
kyti ir linksmai laiką praleisti ty­
rame are — Rengimo Komisija.

HUNTINGTON STĄ., L. I. N. 
Y- — SLA. 340 kuopa rengia di­
delį pikniką rugpiučio 18 d., South 
Huntingtone. Vieta labai puiki, 
gražiam sode. Muzikantai bus la­
bai geri ir gros visokius šokius 
ir galėsite smagiai pasišokti, nes 
šokiams platforma yra didelė. Bus 
gėrimų ir gardžių užkandžių. 
Taipgi bus visokių pamarginimų. 
Prasidės 10 vai. ryte. Jeigu tą die­
ną lytų, tai piknikas bus perkeltas 
į rugpiučio 25 d. Nuoširdžiai kvie-

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
p^s mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

Reumatizmas Sausgėla
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgčle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, kai­
na 50 centų.

JUSTIN KULIS 
3a59 South “Halsted Street, 

CHICAGO ILt.

UŽ PILNĄ KAINĄ;
Aisopo Pasakos, 346 pusi._____________ $1.25
Alenutė — Perstatymas Dviejuose

Aktuose Trijuose Paveiksluose________ .25
Aras, Kvartetas ______________________  .40
Susiprato (Tragi-Komedija) pusi. 64 -------- 20c.
Aritmetikos Uždavinynas (Vadovėlis

aritmetikos pradžiai), 103 pusi. ___  .50
Geografija arba žemės Aprašymas,

467 pusi. ________________-______ 3.00
Iš musų kovų ir. žygių, 59 pusi.-----------__ .15
Kražių Ckerdynė, 77 pusi.---------------------- .15
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veiksmų Drama .40 
I^enkų Apaštalavimas Lietuvoje —

pusi. 258 -------------------------- .--------- 1.00
Valgių Gaminimas ir Namų Prižiūrėjimas

173 pusi. ___ ----------- ----- ■----------- $1.00
Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells),

292 pusi. ______________________ $2.25
Vaikų Darbymečiui — pirmamjam

Pradžios Mokyklos Skyriui
(Beletristika ir gamta), pusi. 400 .— 1.00 

Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis
(Gimtinės mokslui), pusi. 314---------- 1.00

Vaikų Darbymečiui — Trečiamjam
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto
mokslas ir kiek geografijos), pusi. 280 1.00 

žinynas (iš įvairių mokslo šakų),
puslapių 392 ------------------------------- 2.25

Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe 
paveikslų) ___________________  4.00

-------- o--------

MIKO PETRAUSKO.
Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se­

kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų,
chorų, etc.:
Eglė (Žalčių Karalienė) ______________ 10.00
Kanklės 1920 Metų ___________________  2.00
Pasaka (Dramatiška Daina) __________ .80
žalčio ir Gulbės Dievaičio duetas ________ .75

-------- o--------

ANTANO BAČIULIO.
Oi, Dainos (solo arba duetui) ________
Piemenėlis (Duetas) ________________
Lietuva (solo balsui, smuikui ir pianui) 
Meilė (Love) (Solo balsui, smuikui

ir pianui) ______________________
Artojas (solo žemam bailsui ir pianui) _
O, Laisve (Mišram kvartetui

arba chorui)_ __________ ________
Jonas ir Sijonas ir Suktinis (solo

balsui ir. pianui) _______________
Audra prieš dieną (solo) -------------------
žvaigždutė ir Aušta rytas (solo ir duetas) 
Nokturnas (Duetas Bassui ir Sopranui) 
Myliu (Mišram kvartetui arba chorui) — 
Ko vėjai pučia (Keturiems balsams 

ir pianui) _________________

Reikalaudami augščiau minėtų knygų, ra­
šykite sekančiai:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-th St.,

New York, N. Y.

__ .50
___ .50
__ 1.00

.__ 1.00
___ .75

___ .50

___ .75
__ 1.00

__ .75
__ 1.25
---- .75

__ .50

Įstatų Komisija:
Adv. A. O. Shallna, 
366 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

V. Šmulkštys,
142 North St., 
Minersville, Pa.

Kun. M. Valadka,
156 Garden St., 
Lawrence, Mase.

Finansų Komisija:
J. P. Varkda,
3241 So. Halsted St., 
Chicago, III.

J. Marcinkevičius,
4508 — 8-th Ave., 
Kenosha, Wis.

G. J. Stungis, r
6919 So. Maplewood Ave., ' 
Chicago, III.

Kontrolės Komisija:
S. Gegužis,
38 So. Main St., 
Mahanoy City, Pa.

S. Cibulskis,
2973 Collier Ave., 
Far Rockaway, N. Y.

J. KI. Bučinskas,
24 Baxter St., 
Binghamton, N. Y.

SLA. Stovio, Skundų ir 
Apeliacijų Komisija:

Adv. K. Kalinauskas,
33 Rosemont St., 
Dorchester, Mass.

A. Zalatorius,
827 VV. 33-rd St., 
Chicago, Ill.

S. Bakanas,
2404 Charles St.,
N. S. Pittsburgh, Pa.

Apšvietos Komisija:
Dr. A. Montvidas,
2400 Madison St., 
Chicago, III.

Min. B. F. Kubilius,
2 Atlantic St., 
So. Boston, Mass.

J. Miliauskas,
626 Woodward Avt^ ... ,• 
McKees Rocks, Pa.

Labdarybės Komisija:
Dr. M. J. Vinikas,
307 VV. 30-th St., 
New York, N. Y.

Mrs. F. G. Edkins, 
947 Davis Ave. N. 
Grand Rapids, Mich.

V. černauskas,
236 N. English Art., 
Springfield, IIL

Sveikatos Komisija:
Dr. V. Šimkus, 
3343 So. Halsted St, 
Chicago, Ill.

Dr. J. T. Vitkus, 
1286 Norwood Rd- 
Cleveland, Ohio.

Dr. I. B. Bronushaa, 
3037 O’Donnell StM 
Baltimore, Md.

Jaunuolių Komisija:
K. Staneslow,
95 N. Main St., 
Waterbury, Conn.

S. Levickia,
2308 — 53'fd St, 
Kenosha, Wis.
B. Sabaliauskytc, 
Mayview, Pa-




